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Vďaka relácii televízie Markíza 
Modré z neba sa naplnil sen 18-roč-
ného Emanuela Čonku zo Strop-
kova. Sympatický chlapec pochá-
dzajúci zo skromných podmienok 
z rómskej osady Za jarkom túžil nav-
štíviť svetovú metropolu New York. 
Jeho želanie sa aj vďaka ľuďom 
z jeho okolia stalo skutočnosťou - 
v októbri ho doma navštívil štáb Vila 
Rozborila a po vybavení všetkých 
náležitostí sa na sedem dní stal za 
veľkou mlákou hosťom newyorské-

ho hoteliéra Henryho Kallana, po-
chádzajúceho zo Slovenska. 

„Doteraz neviem, kto všetko 
mi tento pobyt vysníval. Bol to 
nápad viacerých ľudí, ktorý na-
koniec na seba vzala moja kama-
rátka Anička Husáková. Vraj to 
niekoho napadlo, povedal to ďal-
šiemu, až sa to dostalo k Aničke, 
ktorá sa zúčastnila na natáčaní 
relácie. Aj keď neviem, kto v tom 
bol zainteresovaný, všetkým veľ-
mi pekne ďakujem,“ odkázal Emo. 

Televízny štáb ho zastihol, keď 
s otcom prerábali detskú izbu. Krát-
ko pred ich príchodom im zatelefo-
noval známy, no mysleli si, že len 
žartuje. Emo tušil, že prišli za ním, 
aby mu splnili jeho sen. Keď uvi-
del v rukách Vila Rozborila „veľké“ 
jablko, hneď vedel, že príde reč na 
New York. „V dokrútke to možno 

vyzeralo inak, ale veril som, čo mi 
Vilo jablkom naznačuje. Už som 
vedel, že môj sen sa môže splniť. 
Vo vnútri som bol úplne hotový, 
ale snažil som sa to nedať až tak 
najavo. Celé sa to zbehlo rýchlo 
a nevedel som či snívam, alebo 
je to naozaj. Všetko som si začal 

(Pokračovanie na strane 6.)
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Editoriál
Poznám pár ľudí, ktorí odmie-

tajú zúčastňovať sa akýchkoľvek 
oficiálnych podujatí. Argumentujú 
tým, že im takéto akcie pripomí-
najú jednu veľkú frašku a pretvár-
ku. Jednoducho nemienia svoj 
vzácny čas premrhať v spoloč-
nosti ľudí, s ktorými si nemajú čo 
povedať a nemajú chuť sledovať 
celé to pokrytecké teátro efektne 
podfarbené ešte pokryteckejšími 
úsmevmi. Úplne ich chápem, pre-
tože by bolo do neba volajúcou 
naivitou myslieť si, že na rôznych 
oficiálnych podujatiach sa stretá-
vajú výlučne spriaznené duše. Na 
druhej strane taká oficiálna akcia, 
kde nestretnete muža bez krava-
ty a ženu v rifliach, môže byť pre 
pozorovateľa zbehlého v medzi-
ľudských vzťahoch a v miestnych 
pomeroch zdrojom nekonečnej 
zábavy. Teda za predpokladu, 
že má bezbrehý zmysel pre hu-
mor a poriadne silný žalúdok. Pri 
oficiálnych príležitostiach majú 
totiž niektorí zúčastnení pocit, že 
všetky ich súkromné zlyhania, do-
babrané vzťahy, podrazy i niekde 
vnútri živené staré krivdy spoľah-
livo zakryje na mieru ušitý oblek 
alebo elegantný kostým. Aha, 
skoro by som zabudla na nalešte-
né topánky, lebo tie vraj o člove-
ku prezradia najviac. (Charakter 
nech cítiť hoci aj hnojom, hlav-
ne, že topánky sa lesknú). Ozaj, 
a ešte úsmev. Kyslý, bezduchý, 
strojený, všetko jedno. Len nech 
je. Všetky tieto pokrivené figúrky 
majú jedno spoločné - pocit, že 
z nich postavenie, majetok, ele-
gantné šaty či naoko sebavedo-
mé vystupovanie robí elitu mesta, 
štátu, národa. Našťastie, len má-
loktoré publikum im toto trápne 
divadielko zhltne.

AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Jaro (Stropkov): Z toho, že by 
sa nejaká ukrajinská chrípka rozší-
rila na Slovensko, strach nemám. 
Myslím si, že médiá zbytočne zve-
ličujú.

Miroslav Šalap (Stropkov): Si-
tuáciu na Ukrajine by som nepodce-
ňoval. Treba si uvedomiť, že chríp-
ka je ochorenie, ktoré môže vážne 
ohroziť zdravie ľudí, takže určitá 
opatrnosť je na mieste. Treba dodr-
žiavať zásady zdravého životného 
štýlu a prevencie proti chrípkovým 
ochoreniam.

Emília Štochmalová (Stropkov): Ja si myslím, že nárast chrípkových ochorení na Ukrajine je realitou a či niečo 
podobné hrozí aj na Slovensku, záleží od toho, ako sa k problému postavíme. Myslím si, že opatrenia, ktoré boli pri-
jaté v súvislosti s chrípkou na Ukrajine, sú adekvátne. Mám na mysli kontroly 
na hraniciach a obmedzenie voľného pohybu ľudí v hraničných oblastiach 
s Ukrajinou.

Médiá každý deň informujú o rozmáhajúcej sa chrípkovej epidémii na Ukrajine, kde stúpa počet nakazených aj 
počet tých, ktorí chrípke podľahli. Na hraniciach s našimi východnými susedmi je z dôvodu rizika šírenia nebezpeč-
ného vírusu sprísnený režim. My sme sa piatich respondentov pýtali, ako všetky tieto informácie vnímajú a či majú 
obavy, že by sa chrípka z Ukrajiny mohla rozšíriť aj na Slovensko. Tu sú ich odpovede:

Máte obavy z ukrajinskej chrípky?

p. Gundza (Baňa): Myslím si, že 
čo sa týka chrípky na Ukrajine, nie je 
dôvod na paniku. Zrejme ide o ďalšiu 
vlnu bežnej chrípky, ktorá sa objaví 
skoro vždy na prelome jesene a zimy.

Richard (Košice): Je to trochu 
umelo nafúknuté, médiá takýmito 
správami ľudí viac menej strašia. Na 
druhej strane predpokladám, že situ-
ácia na Ukrajine určite nie je ideálna. 
Ale nemyslím si, že by bola chrípka 
v tomto štáte dôvodom na paniku na 
Slovensku.

Problémy pri rekonštrukcii cesty
Zrútený priepust pred Sitníkami i odbočovací pruh pri Lidli

Už takmer dva mesiace prebie-
ha rekonštrukcia štátnej cesty I/15 
prechádzajúcej mestom Stropkov. 
Na zhruba 3,7-kilometrovom úseku 
sa nachádzali viaceré deformácie 
spôsobené ťažkou kamiónovou do-
pravou, v zlom stave bol aj kryt vo-
zovky a v niektorých miestach vznikli 
nerovnosti kvôli neúnosnému podlo-
žiu cesty. Okrem plánovaných re-
konštrukčných prác 
zahrnutých v pro-
jektovej dokumen-
tácii boli počas ich 
realizácie zistené 
aj ďalšie poruchy 
na predmetnom 
úseku. Po odfré-
zovaní asfaltu bolo 
zistených množ-
stvo uličných vpus-
tí a kanalizačných 
poklopov, ktoré boli 
v predchádzajú-
com období počas 
pokládky živičného 
krytu zakryté a zne-
funkčnené. Bolo ich 
preto potrebné prečistiť a výškovo 
upraviť. „Počas rekonštrukcie tiež 
došlo k zrúteniu čela priepustu 
v km 41,217, na ľavej strane (pred 
Sitníkami v smere od Stropkova – 
pozn. red.). Projektová dokumen-
tácia riešila realizáciu nového 
čela priepustu len na pravej stra-
ne. Na základe uvedeného stavu 
bol zhotoviteľovi stavby daný 
pokyn k zmene, ktorý sa týka pre-
dlženia rúrového priepustu o 1m, 
vrátane výstavby nového čela 

priepustu,“ uviedol námestník úse-
ku investičnej výstavby Slovenskej 
správy ciest, IVSC Košice, Ing. Ro-
man Šplíchal. Ďalšou vážnejšou po-
ruchou na rekonštruovanom úseku 
je aj zaraďovací a odbočovací pruh 
k supermarketu Lidl. Pred začiatkom 
stavebných prác bolo zistené, že 
stav krytu uvedeného napojenia vy-
kazuje značné deformácie, ktoré sú 

spôsobené nestabilným podložím 
vozovky. „Tomuto problému sa 
venovali kompetentné strany na 
stretnutí, ktoré sa konalo na pôde 
MsÚ. Zástupcovia SSC skonšta-
tovali, že pri výstavbe odbočova-
cích pruhov na štátnu cestu ne-
bola dodržaná skladba vozovky 
podľa projektovej dokumentácie, 
čo spôsobilo jej sieťový rozpad 
a trhliny v asfaltovom povrchu. 
Zhotoviteľ predajne Lidl, firma 
Stavoterm Michalovce, namiesto 

príslušných frakcií jednotlivých 
vrstiev vozovky realizoval betó-
nový kryt s kari rohožou na štrko-
vom podklade. Michalovská firma 
to odôvodnila tým, že z dôvodu 
existencie podzemných vedení, 
ktoré boli v malej hĺbke, nebolo 
možné vybudovať podklad podľa 
projektu,“ informoval hovorca MsÚ 
Imrich Makó. SSC Košice preto bude 

žiadať od Lidlu, 
aby závadu od-
stránil a zabez-
pečil vybudova-
nie spomínaných 
pruhov podľa 
schváleného pro-
jektu. V opačnom 
prípade nie je 
možné uloženie 
asfaltového kry-
tu v tomto úseku 
cesty I/15. Stihnúť 
by to mali do aprí-
la budúceho roka. 
Dovtedy bude 
vjazd na parko-
visko k LIDL-u 

vyznačený dočasným dopravným 
značením. „Postup realizácie sta-
vebných prác prebieha v súlade 
s predloženým harmonogramom 
a k dnešnému dňu je možné kon-
štatovať, že úpravy živičného kry-
tu vozovky v zmysle schválenej 
projektovej dokumentácie budú 
ukončené v priebehu novembra. 
Definitívny termín ukončenia 
stavby je jún budúceho roka,“ do-
plnil R. Šplíchal. 

-np-
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Polícia hlási
Podviedla ho

25. októbra osobne oznámil 
na OO PZ L. Č. zo Stropkova, že 
ho podviedla M. D. zo Stropkova, 
pretože jej dal 145,- € za účelom 
sprostredkovania pôžičky. Prípad bol 
kvalifikovaný ako podozrenie z prie-
stupku proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Nafúkal
28. októbra počas obchádzkovej 

služby kontrolovala policajná hliadka 
vodiča M. Z. z Bane, u ktorého zistila 
požitie alkoholu. Dychovou skúškou 
mu policajti namerali 0,11 mg/l vydy-
chovaného vzduchu.

Okradli ju v Chill bare
28. októbra osobne oznámila 

na OO PZ R. N. zo Stropkova, že 
jej niekto v Chill bare ukradol kabát, 
kabelku, sveter, dámsku kozmetiku, 
peňaženku a doklady. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku. Po páchateľovi krádeže 
pátrajú stropkovskí policajti.

Okresy Stropkov a Svidník chrípka zatiaľ obchádza
Podľa oficiálnych správ (ak-

tuálny stav k 5. 11. 2009 - pozn. 
red.) ochorelo v Ukrajine na chrípku 
633 877 ľudí. Z tohto počtu od za-
čiatku epidémie zomrelo 95 osôb. 
Najviac prípadov, presne 106 370, 
hlásila Ľvovská oblasť. V postihnu-
tých oblastiach prijali úrady príslušné 
protiepidemické opatrenia. My sme 
zisťovali, aký je stav v okrese Strop-
kov a Svidník a či boli v súvislosti so 
situáciou na Ukrajine prijaté nejaké 
mimoriadne opatrenia. „V súvislosti 
s epidémiou závažných akútnych 
respiračných ochorení a úmrtí 
na Ukrajine zabezpečujeme mo-
nitorovanie a okamžité hlásenie 
všetkých prípadov ťažkej víruso-
vej pneumónie, úmrtí na akútne 

respiračné ochorenia, ako aj hlá-
senie lokálneho nahromadenia kli-
nicky závažných prípadov chrípky 
a chrípke podobných akútnych 
respiračných ochorení. V platnosti 
sú opatrenia, ktoré boli prijaté ešte 
pri vyhlásení 6. stupňa pandémie 
chrípky. Pravidelne monitorujeme 
chorobnosť v okresoch Svidník 
aj Stropkov na základe hlásení 
od praktických lekárov pre deti 
a dorast a praktických lekárov pre 
dospelých. Vedenie materských, 
základných a stredných škôl je 
povinné denne sledovať absen-
ciu žiakov v škole a v týždenných 
intervaloch hlásiť priemerné per-
cento chýbajúcich detí a žiakov 
chorých na respiračné ochorenia 

na Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom vo Svid-
níku,“ informovala nás vedúca od-
delenia epidemiológie RÚVZ Svidník 
MUDr. Ingrid Senajová a doplnila: „V 
okrese Svidník sme zaznamenali 
52% vzostup chorobnosti oproti 
predchádzajúcemu týždňu. Cel-
ková chorobnosť bola 2142,3 na 
100 000 obyvateľov. Najvyššia 
chorobnosť bola vo vekovej sku-
pine 0-5 roční - 4959,5. V okrese 
Stropkov bol 106% nárast cho-
robnosti. Celková chorobnosť 
bola 1871 na 100 000 obyvateľov. 
Najvyššia chorobnosť bola v rov-
nakej vekovej skupine 0-5 rokov - 
4738,2.“ Epidemiologička zdôraznila 
dôležitosť prevencie. „Najlepšou 

prevenciou je očkovanie. V tom-
to období odporúčame zvýšený 
príjem vitamínov, hlavne vitamínu 
C, najdôležitejšie je však dodržia-
vanie základných hygienických 
návykov. Ľudia by si mali často 
dôkladne umývať ruky. Chorí by 
nemali prichádzať do kontaktu 
so zdravými, aby zbytočne neší-
rili ochorenie ďalej. Použité vrec-
kovky by sa mali ihneď vyhadzo-
vať, pretože sú tiež potenciálnym 
zdrojom šírenia vírusov. Pokiaľ je 
to možné, mali by sme sa vyhýbať 
miestam, kde je veľká koncentrá-
cia ľudí. Tieto zásady platia nielen 
pri chrípke, ale aj pri ostatných 
respiračných ochoreniach.“

-ada-

Kandidáti na poslancov do VÚC oblepili mesto volebnými plagátmi
Jednou z foriem predvolebnej 

kampane je aj vylepovanie volebných 
plagátov na verejných miestach. Kan-
didátom, ktorí sa uchádzajú o posty 
poslancov do VÚC v nadchádzajú-
cich voľbách, boli na základe VZN 

č. 4/2009 na tento účel vyčlenené pa-
nely nachádzajúce sa pred bývalým 
Domom služieb. Mesto Stropkov ich 
listom zo dňa 23. októbra okrem iné-
ho dôrazne upozorňovalo na zákaz 
umiestňovania volebných plagátov 
na iných verejných priestranstvách, 
ako definuje spomínané VZN. 

„Hneď po spustení oficiál-
nej predvolebnej kampane začali 
kandidáti napriek zákazu vylepo-
vať svoje plagáty mimo oficiál-
ne určenej plochy. Hoci panely 
osadené na tento účel ešte zívali 
prázdnotou, plagáty jednotlivých 
kandidátov už špatili autobuso-
vé zastávky v Sitníkoch, betó-
nové stĺpy verejného osvetlenia, 
telefónne búdky, ale aj mestskú 
úradnú tabuľu, kde sa zverejňujú 
oznamy o kultúrnych podujatiach. 
Navyše sú na týchto verejných 
miestach nalepené takým spôso-
bom, že bude skoro nemožné ich 
odstrániť,“ opísal praktiky kandi-
dátov vedúci Oddelenia správneho 
a sociálnych vecí MsÚ Marián Vašš. 
Vzhľadom na to, že svojím konaním 

porušujú všeobecne záväzné na-
riadenie mesta, mali by nasledovať 
určité postihy. „Sankcie môžeme 
vyvodzovať len vtedy, keď nie-
koho prichytíme priamo pri čine. 
V opačnom prípade nie je možné 

nikoho postih-
núť. Vieme, že 
ľudia, ktorí tie 
plagáty lepia, sú 
natoľko ostražití, 
že sa nedajú pri-
chytiť. Spravidla 
sa to robí v noci, 
ale máme infor-
mácie o tom, že 
niektorí ich lepili 
aj cez deň, len si 
záhadne nikto 
nič nevšimol,“ 
skonštatoval M. 
Vašš a dodal: 
„Plagáty vylepe-
né na výkladoch 
s ú k r o m n ý c h 
obchodov VZN 
nerieši, pretože 
je každého vec, 
čo si vylepí na 
osobný maje-
tok. Nám ide 
o verejné plo-
chy a verejné 
pr iestranstvá, 

ktoré kandidáti takýmto spôso-
bom devastujú.“ Paradoxne ľudia, 
ktorí vo svojej predvolebnej kam-
pani sľubujú, že budú napomáhať 
rozvoju a zveľaďovaniu mesta, 
svojim konaním tieto sľuby už teraz 

popierajú. Bezhlavé vylepovanie 
volebných plagátov na verejných 
priestranstvách a ničenie cudzieho 
majetku sa nedá nazvať inak ako 
bezohľadnosťou a aroganciou.

 -ada-
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OKTÓBER
Prišli medzi nás

Peter Kaňuk, Lívia Tancošová, Daniel Ján Kollár, Marti-
na Kuziaková, Barbora Batyiová, Nela Škreptačová, Natália 
Antošová, Filip Savinec, Adam Andrejko, Janka Siváková, 
Lukáš Kudič, Nina Basistová - všetci zo Stropkova, Alex Ja-
selský - Veľkrop, Adela Slivková - Šandal, Róbert Vendeľ 

- Breznica, Slavomíra Palejová - Brusnica.

Uzavreli manželstvo
Peter Kopolovec (Chotča) a Dana Potomová (Stropkov), 

Ján Mištrík (Štiavnik) a Eva Rusnáková (Stropkov), Ján Pet-
ruška (Vyšná Rybnica) a Katarína Hicová (Stropkov), Ing. Ján 
Lorenc (Nižná Olšava) a Bc. Dušana Gondeková (Stropkov), 
Ján Fedák (Stropkov) a Františka Čonková (Stropkov), Dušan 
Olách (Stropkov) a Radka Čonková (Stropkov), Zdenka Hi-

chová (Korunková) a Ján Dupnak (Stropkov).

Odišli od nás
Helena Mydlová (1924), Margita Stašková (1934), Helena 

Suvaková, (1928), Mária Rusnáková (1933), Mária Hušaková 
(1952), Juraj Ferenc (1927), Vladimír Sivák (1960), Juraj Popo-
vič (1938)- všetci zo Stropkova, Anna Manduľová (1921) - Nižná 
Olšava, Anna Grešková (1923) - Staškovce, Štefan Hamarčák 
(1926) - Vyškovce, Anna Bartková (1933) - Bukovce, Helena 

Šmajdová (1914) - Potôčky.

Spoločenská kronika

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že dňa 

27. 10. 2009 nás vo veku 71 rokov opustil náš milova-
ný manžel, otec a dedko Juraj Popovič zo Stropkova 
- Bokše. Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a zná-
mym, ktorí ho prišli odprevadiť na jeho poslednej ceste, 
za kvetinové dary a prejavy sústrasti. Úprimné poďako-
vanie patrí aj duchovnému otcovi Jozefovi Vojtilovi za 
dôstojnú rozlúčku. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária,
dcéry Ľubica a Martina s rodinami.

Smútočné oznámenie

Dňa 31. 10. 2009 nás vo veku 75 rokov navždy 
opustila naša milovaná mamka, svokra a babka Margita 
Stašková zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že dňa 

1. 11. 2009 nás vo veku nedožitých 89 rokov opustila naša 
milovaná mamka, babka a prababka Anna Manduľová 
rod. Gazdičová z Nižnej Olšavy. Ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom a známym, ktorí ju prišli odprevadiť 
na jej poslednej ceste, za kvetinové dary a prejavy sú-
strasti. Zároveň ďakujeme primárovi geriatrického odde-
lenia v stropkovskej nemocnici MUDr. Rudolfovi Dorkovi 
a celému jeho kolektívu za príkladnú starostlivosť v posledných dňoch 
jej života.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína celá rodina.

Koľko zarobia poslanci VÚC?
Poslanci, ktorí vzídu zo sobot-

ných volieb do Zastupiteľstva PSK 
nebudú svoj mandát vykonávať 
zadarmo. V zmysle Zásad odmeňo-
vania majú nárok na celkom slušné 
prilepšenie. Slušné preto, lebo bez 
ohľadu na počet zasadnutí (v prie-
mere menej ako raz za mesiac) im 
je mesačne vyplácaná najnižšia 
odmena vo výške 1,3 násobku mi-
nimálnej mesačnej mzdy. Zásady 
odmeňovania poslan-
cov PSK boli schválené 
6. februára 2007. Podľa 
nich, poslanec, ktorý je 
predsedom komisie za-
robí mesačne 443,25 
eur (11.400 Sk, resp. 
1,5 násobok minimálnej 
mzdy). Podpredseda 
komisie má nárok na 
423,70 eur (10.640,- 
Sk, resp. 1,4 násobok min. mzdy). 
Radový poslanec dostane už spo-
menutý 1,3 násobok min. mzdy, čo 
predstavuje 384,15 eur (9880,- Sk). 
Poslancom, ktorí sú členmi via-
cerých komisií, sa poskytuje mesač-
ná odmena podľa najvyššej funkcie. 
Okrem mesačných odmien majú po-
slanci krajského parlamentu nárok 
aj na paušálne náhrady vo výške 
0,28 eura (8,44 Sk) za 1 km jazdy 
z miesta trvalého bydliska do sídla 
PSK a späť. Náhrady si uplatňujú 
pri cestách na zasadnutia zastupi-
teľstva, komisií, na zasadnutia Rady 
PSK, resp. pracovné rokovanie na 
základe písomnej pozvánky pred-

sedu PSK, podpredsedu PSK alebo 
riaditeľa Úradu PSK. 

Zásady odmeňovania poslan-
cov PSK upravujú aj sankcie za ich 
neúčasť na zasadnutiach zastupi-
teľstva či komisie. Za ospravedl-
nenú neúčasť na zastupiteľstve je 
mesačná odmena krátená o 33,19 
eura (1000,- Sk), neospravedlnená 
vyjde na 99,58 eura (3000,- Sk). 
Stropkovský poslanec MUDr. Peter 

Obrimčák (Smer-SD) 
mal všetkých 16 neú-
častí ospravedlnených, 
Ing. Jaroslav Prokopo-
vič (SDKÚ-DS) mal tri 
ospravedlnené a jednu 
neospravedlnenú ab-
senciu. 

Poslanci sú sankci-
onovaní aj za absencie 
na zasadnutiach ko-

misií. Predseda komisie príde pri 
ospravedlnenej neúčasti o 33,19 
eura (1000,- Sk) neospravedlnená 
ho vyjde na 99,58 eura (3000,- Sk). 
U podpredsedu komisie je to 23,26 
eura (700,- Sk) s ospravedlnením 
a 69,71 € (2100,- Sk) bez osprave-
dlnenia. Člen komisie je za osprave-
dlnenú neúčasť ľahší o 16,60 eura 
(500,- Sk), za neospravedlnenú 
o 49,79 eura (1500,- Sk). 

Poslanci zastupiteľstva PSK 
nemajú nárok na žiadne ďalšie 
kompenzácie súvisiace s výko-
nom funkcie. Jedinou výhodou je 
možnosť aktívnej účasti na zahra-
ničných služobných cestách. -np-

Vážna nehoda v Bukovciach
Jeden z vodičov zomrel,

hrozila aj ekologická havária
Vo štvrtok krátko popoludní došlo 

v Bukovciach k vážnej dopravnej ne-
hode s tragickými následkami. 

„49-ročný Košičan viedol do-
dávku Citroen Jumper smerom 
od obce Makovce na Stropkov. 
Pri prejazde ľavotočivej zákru-

ty na mokrej vozovke neprispô-
sobil rýchlosť jazdy, prešiel do 
protismeru, kde sa zrazil s oproti 
idúcim traktorom JOHN DEERE.“ 
uviedol zástupca krajskej policajnej 
hovorkyne Daniel 
Džobaník. Vodič 
dodávky utrpel 
ťažké zranenia, 
ktorým neskôr 
v nemocnici pod-
ľahol. Vodič trak-
tora sa nezranil 
a dychová skúška 
na alkohol bola 
u neho negatívna. 
Pri nehode došlo 
k úniku asi 250 
l nafty do pôdy 
i neďalekého toku 
Chotčanky, hrozi-

la ekologická havária. Na miesto boli 
privolaní hasiči a pracovníci Civilnej 
ochrany ObÚ zo Stropkova. Podľa 
vyjadrenia vedúceho Odboru CO 
Miroslava Fečka i pracovníka ObÚ 
životného prostredia Dušana Lukáča 
sa havárii podarilo zabrániť. Hasiči 

použili pri zachytá-
vaní ropných látok 
na hladine nornú 
stenu a pri následnej 
kontrole toku nebola 
zistená prítomnosť 
nafty. Takisto nebol 
zaznamenaný úhyn 
rýb či vodnej fauny. 
Na expertízu boli 
následne odobraté 
vzorky pôdy v mies-
te, kde k úniku nafty 
došlo. Aj keď do uzá-
vierky vydania nebo-

li známe výsledky expertízy, podľa D. 
Lukáča bude s najväčšou pravdepo-
dobnosťou potrebné kontaminovanú 
zeminu zlikvidovať.

-np-
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uvedomovať až keď som si vy-
bavoval pas a absolvoval všetky 
prípravy na cestu.“ Spočiatku sa 
Emo tejto príležitosti trochu obá-
val. Mal pocit, že okolie mu bude 
závidieť, krivo sa pozerať, mať ne-

príjemné narážky... Opak však bol 
pravdou. „Tieto myšlienky som 
rýchlo hodil za hlavu. Povedal 
som si, že budúcnosť je v mojich 
rukách a nemôžem pozerať na to, 

čo povedia niektorí z môjho oko-
lia. Ale moje obavy boli zbytočné. 
Reakcie všetkých boli úžasné. 
Všetci, cez rodinu, spolužiakov, 
známych, sa tešili so mnou a veľ-
mi mi to priali. Dokonca po odvy-
sielaní relácie (streda minulého 
týždňa – pozn. red.) ma zopár ľudí 
v meste zastavilo a gratulovali mi. 
Príjemne ma to prekvapilo. Mys-
lím, že Stropkovčania vedia oce-
niť to, keď Rómovia na sebe pra-
cujú, vzdelávajú sa a chcú niečo 
v živote dokázať.“ 

Týždenný pobyt v USA zbehol 
Emovi ako voda. Až v lietadle sa 

Americký hotelier splnil mladému Stropkovčanovi celoživotný sen
(Dokončenie zo strany 1.) dozvedel, že nepôjde len o „dovo-

lenkový“ pobyt, ale bude musieť 
presvedčiť o svojej šikovnosti i zna-
losti angličtiny. Ako už bolo spome-
nuté, v Amerike bol hosťom sloven-
ského emigranta Henryho Kallana, 
ktorý v New Yorku vlastní sieť ho-

telov. Emo nesklamal a všetkých 
milo prekvapil svojím vystupovaním 
i znalosťou angličtiny. Tretiak na 
svidníckom gymnáziu blahosla-
venej matky Terezy pohotovo re-

agoval na otázky a splnil aj tri ná-
ročné úlohy. Sám nečakal, že mu 
angličtina aj mimo školských lavíc, 
priamo v New Yorku, pôjde ako po 
masle. „Najprv som pracoval ako 
umývač riadu v kuchyni, potom 
som mal za úlohu odniesť list na 
istú adresu v meste a poslednou 
úlohou bola práca recepčného 
na obchodnom oddelení hotela. 
V prvom prípade išlo o fyzicky 
namáhavú prácu, mal som čo 
robiť. Ako delivery boy som mal 
list doručiť o štyri bloky ďalej. 
Tam som išiel sám s kamerama-
nom mestom a ľudí sa pýtal na 

smer cesty. Asi najťažšia bola 
práca na recepcii. Cítil som veľ-
kú zodpovednosť a bál som sa, 
aby som niečo nepokazil. Ale 
nakoniec som podľa Henryho 
všetko zvládol na jednotku,“ ho-
vorí Emo spokojne. Za týždeň vo 
veľkomeste mal možnosť navštíviť 
viacero tamojších lákadiel – Sochu 
slobody, mrakodrapy Empire Sta-
te Building alebo Rockefellerovo 
centrum a dokonca sa vykúpal aj 
v oceáne. Henry mu tiež pripravil 
malé prekvapenie - výlet nad mes-
tom v helikoptére. „Celkovo som 

bol z mesta unesený. Cítil som 
sa tam ako doma. Sú tam veľmi 
príjemní a zdvorilí ľudia. Viackrát 
sa mi stalo, že úplne neznámi 
ľudia sa mi prihovorili, či len tak 
pozdravili. Človek sa tam vôbec 

necíti ako cudzinec, necítil som 
žiadne predsudky. Prihovorili 
sa mi aj nejakí Španieli, ktorí si 
mysleli, že som ich krajan. Keď 
som hovoril, že nie som Španiel, 
tipovali ma za Mexičana či Ekvá-
dorčana,“ opísal Emo s úsmevom. 

Po návrate na Slovensko ča-

kalo Ema ešte pokračovanie natá-
čania relácie. V štúdiu s ním bola 
kamarátka Anička, jeho rodičia, Vilo 
Rozboril a z USA pricestoval Hen-
ry. Ten Emovi oznámil ďalšiu skvelú 
správu. Ponúkol mu polročný pobyt 
v New Yorku. „To bolo niečo úžas-
né, ešte v zákulisí som sa pýtal 
rodičov i štábu, či som počul dob-
re. Neveril som. Celý štáb i moji 
blízki sa tešili so mnou, gratulo-
vali mi. Bol som veľmi dojatý. Za-
tiaľ neviem, kedy by som tam mal 
ísť. Henry povedal, že keď vyba-
ví všetky náležitosti, ozve sa mi 

a bude na mne, kedy tam pôjdem. 
Keby sa to podarilo uskutočniť 
po Vianociach, bolo by to super. 
Je to veľká príležitosť.“ 

Emo v závere rozhovoru ešte 
raz poďakoval všetkým, vďaka kto-

rým sa mu splnil jeho sen. Spome-
nul si aj na svoju kamarátku Jožku 
zo Sitníkov, ktorá ho počas štúdia 
na vysokej škole začala učiť anglič-
tinu, poďakoval aj svojim niekdajším 
i terajším učiteľom na cirkevnej zá-
kladnej škole i gymnáziu.

-np-, foto www.markiza.sk

Emovi rodičia

S Henrym Kallanom na večeri

Zastávku na Sitníkoch presunú ku kostolu
Obyvatelia mestskej časti Sit-

níky budú mať čoskoro novú za-
stávku autobusov. SAD Humen-
né už dávnejšie vyzvalo mesto 
Stropkov, aby tam vybudovalo 
zástavkovú niku pre autobusy 
prímestskej dopravy. „Súčasný 
stav totiž nevyhovuje doprav-
ným a bezpečnostným štandar-
dom pre komunikáciu I. triedy. 
Keďže v mieste súčasnej za-
stávky nie je možné vybudovať 
odbočovací pruh pre autobusy, 

mesto navrhlo možné riešenie,“ 
informoval hovorca MsÚ Imrich 
Makó. Novú zastávku plánovali 
vybudovať v priestore oproti po-
travinám, vlastník pozemku s tým 
však nesúhlasil a mesto muselo 
nájsť ďalšiu vhodnú lokalitu. „Ak 
by sme od tejto investície upus-
tili, vzniklo by riziko, že SAD 
Humenné zruší v mestskej časti 
zastávku a tamojší obyvatelia 
by museli cestovať až do Strop-
kova,“ doplnil I. Makó. Mesto ná-

sledne vybralo ďalšie dve lokality 
pre zriadenie zastávky – v sever-
nej časti Sitníkov za posledným 
domom a pri miestnom kostole. 
„Napokon sme sa priklonili 
k druhej alternatíve. Časť po-
zemku patrí Správe a údržbe 
ciest PSK a časť rímskokatolíc-
kej breznickej farnosti. Obidva 
organizácie sme požiadali o sú-
hlas na vybudovanie zastávky. 
Od farnosti v Breznici už súhlas 
máme, rokovanie s PSK je na-

plánované na tento týždeň,“ 
vysvetlil I. Makó. Ak aj v tomto prí-
pade dôjde k dohode oboch strán, 
v najbližšom čase bude vypraco-
vaný geometrický plán a následne 
bude pozemok majetkovoprávne 
vysporiadaný. Podľa vyjadrenia 
zo Slovenskej správy ciest je cel-
kové dokončenie prebiehajúcej 
rekonštrukcie prieťahu mestom 
podmienené aj výstavbou spomí-
nanej zastávky. 

-np-
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Milí priatelia,
druhá novembrová sobota je dňom volieb do samosprávnych územných 

celkov. Po tretíkrát v novodobej histórii Slovenska pristúpime k volebným 
urnám, aby sme si zvolili svojich zástupcov na 4-ročné obdobie. Podľa zákon-
ných pravidiel má okres Stropkov 2 mandáty. Na vyššie územné celky prechá-
dza čoraz viac kompetencií z orgánov ústrednej a miestnej štátnej správy. 

VÚC má rozhodujúce právomoci v oblasti dopravnej infraštruktúry, škol-
stva, zdravotníctva, sociálnych služieb, kultúry, športu a regionálneho rozvoja. 

Nemalo by nám byť ľahostajné to, aké osobnosti budú zastupovať (alebo 
len reprezentovať) náš stropkovský región.

V uplynulom volebnom období som zastupoval záujmy našich občanov 
v tomto vyššom samosprávnom celku. Získal som obrovské poznatky a skú-
senosti, ktoré by som chcel zúročiť aj v ďalšom volebnom období. Pred štyrmi 
rokmi som si dával určité záväzky, hlavne v oblasti infraštruktúry, dobudova-
nia ciest v našom okrese a podpore športu a kultúry. 

Pracoval som v dopravnej komisii ako podpredseda, v športovej komisii 
tiež ako podpredseda a dovolím si vymenovať zopár aktivít počas môjho pô-
sobenia vo VÚC. 

Desiatky kilometrov nových ciest II. a III. triedy za vyše 70 milió-
nov korún. Na stredné školy prišlo 10 miliónov Sk a taká istá čiastka aj 
pre Domov sociálnych služieb. Boli vybudované multifunkčné a viacúče-
lové ihriská, fitness centrá a regeneračné zariadenia za 2,3 milióna Sk. 
V rámci Regionálneho operačného programu sa počíta na cesty, zosuvy 
a opravy mostov pre náš okres viac ako 40 miliónov Sk. Vždy, keď to bolo 
možné, som finančne podporoval športové a kultúrne podujatia v našom 
okrese. V týchto aktivitách chcem pokračovať aj naďalej.

Obraciam sa na Vás: členov a sympatizantov SDKÚ-DS, občanov mesta 
Stropkov a nášho okresu, starostov obcí, významné osobnosti svojho okolia, 
priateľov, kamarátov, známych ako aj Vašich rodinných príslušníkov, aby ste 
dňa 14. novembra 2009 prišli k volebným urnám a podporili volebné číslo 14, 
pod ktorým sa nachádza moja kandidatúra. Možno práve Váš hlas bude roz-
hodujúci.

Spolu tvorme krajšiu budúcnosť stropkovského okresu.
Ing. Jaroslav Prokopovič, kandidát na poslanca VÚC PSK

14

Prečo ste sa rozhodli kandidovať 
za poslanca do VÚC?

Dôvodom mojej kandidatúry je vyu-
žiť skúsenosti, kontakty a predovšetkým 
svoje schopnosti v prospech všetkých 
obyvateľov okresu Stropkov, ktoré som 
získal z doterajšieho pôsobenia v rôz-
nych politických a verejných funkciách. 
Po roku 1989 som stál pri zakladaní 
KDH v našom meste a doteraz som 
jeho členom. V roku 1991 som sa stal 
prednostom Obvodného úradu v Strop-

kove. Od roku 1993 som pracoval ako 
regionálny tajomník KDH pre výcho-
doslovenský región (dnešný Prešovský 
a Košický kraj). Viac ako 15 rokov som 
bol členom vrcholového vedenia KDH 
v rôznych funkciách. V období 1998 – 
2002 som vykonával funkciu prednostu 
Okresného úradu v Stropkove, v čase 
keď štátna správa vykonávala kompe-
tencie, ktoré dnes patria samospráve 
(matrika, základné školstvo, životné 
prostredie atď.). V roku 2002 som bol 
zvolený za poslanca NR SR za KDH, 
kde pôsobím aj v súčasnosti už 2. vo-
lebné obdobie. Momentálne pracujem 
v NR SR vo Výbore pre sociálne veci 
a bývanie a som taktiež predsedom Oso-
bitného kontrolného výboru na kontro-
lu činnosti vojenského spravodajstva. 
Dobre poznám politiku, vzťahy a situ-
áciu v Stropkove, v našom okrese ako 
aj v celom Prešovskom kraji. Práve to je 
dôvodom prečo verím, že svojou prácou 
v zastupiteľstve VÚC môžem celému 
okresu Stropkov veľa pomôcť a vyriešiť 
množstvo problémov. 

Počas Vášho pôsobenia v NR SR 
ste napríklad viedli zahraničné pra-
covné cesty v Nórsku, Moskve, Bruseli, 
či sa zúčastnili stretnutí podnikateľov 
v Číne. V bežnej práci poslanca NR SR 
ste iniciovali a schválili veľké množstvo 
zákonov. To malo vplyv na všetkých 
obyvateľov Slovenska. Skúste však 
uviesť príklad, čo sa Vám počas Vášho 
pôsobenia podarilo presadiť, čo sa týka 

práve okresu Stropkov a jeho občanov. 
Novelizáciou zákona o bytoch som 

napr. odstránil diskrimináciu vlastníkov 
tzv. „teslackých bytov“, ktorých obyva-
telia si nemohli kúpiť byt do osobného 
vlastníctva. 

Za kľúčové pre okres Stropkov po-
važujem obdobie 2002 – 2006. Rozho-
dovalo sa o znižovaní úradov v rámci 
Slovenska zo 79 okresov na 50. Považu-
jem za úspech, že okres Stropkov zostal 
v nezmenenej podobe, čo sa týka poč-
tu úradov. Dokonca bol ešte vytvorený 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny. 
Teda v našom meste sa vykonávajú kom-
petencie štátnej správy aj pre iné okresy. 
Samozrejme problémov, ktoré som riešil 
a týkali sa obyvateľov okresu Stropkov, 
bolo veľmi veľa v čase môjho pôsobenia 
v NR SR ako aj v čase, keď som viedol 
Obvodný a neskôr Okresný úrad. 

Na ktoré oblasti v okrese Stropkov 
by ste sa chceli sústrediť v prípade zvo-
lenia za poslanca VÚC?

Za svoje priority považujem sústre-
diť sa na riešenie týchto oblastí v okrese 
Stropkov:
- efektívne využívanie finančných 

prostriedkov z EÚ v rámci regionál-
neho rozvoja so zameraním na vznik 
nových pracovných príležitostí. Tu 
vidím veľkú šancu pre náš okres, lebo 
rozpočtové obdobie EÚ končí v roku 
2013 a už sa nebude nikdy opakovať.

- vzhľadom na nevyhovujúci stav ciest 
II. a III. triedy v našom okrese dbať 

na rozvoj dopravnej infraštruk-
túry – odstránenie havarijných 
a nevyhovujúcich povrchov ciest ako 
aj pomôcť pri realizovaní obchvatu 
mesta Stropkov

- rekonštrukcia a modernizácia škôl, 
ktoré sú v zriaďovateľskej pôsobnosti 
VÚC ako aj Domova sociálnych 
služieb

- pre účely rozvoja rekreačnej ob-
lasti vodnej nádrže Veľká Domaša 
iniciovať zmenu územného plánu 
VÚC Prešovského kraja tak, aby sa 
cestovný ruch stal prioritou. Základ-
ným predpokladom je odstránenie 
administratívnej bariéry 

- spolupracovať so starostami obcí 
okresu Stropkov bez ohľadu na ich 
politickú príslušnosť a podporovať 
rozvoj vidieka

- rozvoj športu, miestnej kultúry v ob-
ciach a obnova kultúrnych pamiatok 

Obyvatelia okresu Stropkov si za-
slúžia dôstojný život. Majú tiež právo 
vedieť ako sa hospodári s ich daňami. 
Ponúkam svoje schopnosti, skúsenosti 
a kontakty, aby sa v našom okrese žilo 
lepšie a aby každý jeden občan mohol 
byť na svoje mesto, či dedinu hrdý. Vyu-
žime teraz šancu na čerpanie eurofondov 
pre náš región, pretože takáto príležitosť 
sa už nebude nikdy opakovať. Je preto 
veľmi dôležité, aby ste prišli voliť aj Vy, 
lebo každý hlas môže byť rozhodujúci.

Rozhodnite správne aj Vy
o svojej budúcnosti!

„Okres Stropkov má príležitosť využitia balíka peňazí 
z eurofondov, ktorá sa už nebude nikdy opakovať!“

Jozef Šimko je kandidátom na 
poslanca do VÚC Prešovského samo-
správneho kraja. Má 53 rokov, býva 
v Stropkove a má tri deti. Je kandidátom 
volebnej koalície KDH-SDKÚ a má vo-
lebné číslo 17.

17
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Oslabená imunita zrejme zohrá-
va kľúčovú úlohu pri vzniku rôznych 
ochorení. Dá sa povedať, pod ktoré 
konkrétne ochorenia sa podpisuje?

Slovo imunita je verejnosti dobre zná-
me. Usudzujem tak najmä podľa otázok 
pacientov alebo rodičov malých pacientov, 
ktorí tušia, že príčinou ich častých ocho-
rení by mohla byť nedostatočná imunita. 
Obyčajne sa oslabenej imunite pripisujú 
časté ochorenia infekčnej povahy, hlavne 
ochorenia dýchacích ciest. Úloha imuni-
ty je však oveľa širšia. Jej fyziologickou 
funkciou je nielen obrana organizmu pred 
rozmanitými choroboplodnými zárodkami 
(vírusy, baktérie, plesne, prvoky a červy), 
ale aj pred bunkami vlastného tela, kto-
ré stratili vlastnosti normálnych buniek, 
nekontrolovane sa množia a ohrozujú 
jedinca rozvojom nádorového ochore-
nia. Imunitný systém je veľmi komplexný 
svojou štruktúrou a funkciami, ktoré plní. 
Jeho základ tvoria bunky, ktoré sú vše-
obecne známe ako biele krvinky cirkulu-
júce v krvi a niektoré funkciou a tvarom 
im podobné bunky, ktoré sa nachádzajú 
v tkanivách a orgánoch, ako sú lymfatické 
uzliny, pečeň a slezina. Ústrednú úlohu 
v imunitnom systéme plnia biele krvinky, 
ktorým sa hovorí lymfocyty. Tieto riadia 
celý zložitý proces obrany. Ich produktom, 
ktorý zohráva v imunite významnú úlohu, 
sú okrem iného protilátky - imunoglobu-
líny. Súčasťou imunity sú aj neporušené 
povrchy slizníc a koža, ktoré tvoria silnú 
bariéru pred vniknutím choroboplodných 
zárodkov. Poruchy imunity sa podieľajú na 
vzniku alebo priebehu mnohých ochorení 
neinfekčnej povahy, ktoré postihujú rôzne 
orgány - diabetes 1. typu, poruchy funk-
cie štítnej žľazy, reumatické ochorenia, 
zápalové ochorenia obličiek, mnohé kož-
né ochorenia, roztrúsená mozgovo -mie-
chová skleróza a podobne, ale vlastne aj 
všetky prejavy alergií.

Čo ovplyvňuje zdravý vývoj imuni-
ty už od narodenia a čo všetko môže 
vývoj imunity u detí naopak oslabiť?

Novorodenec prichádza na svet 
s nezrelým imunitným systémom, ktorý 
nedokáže zabezpečiť dostatočnú ochranu 
pred bežnými infektmi. Preto aj zdanlivo 
jednoduché infekty ako napríklad banálna 
infekčná nádcha, môžu mať u novoroden-
ca vážny priebeh. Je preto dôležite nevy-
stavovať novorodenca a dojča v prvých 
mesiacoch možnému riziku nákazy. Medzi 
matkou a dieťaťom je veľmi úzky vzťah aj 
na úrovni imunity a jej ďalšieho rozvoja. 
Na tento svet si dieťa prináša veľmi dobrú 
zásobu imunoglobulínov (protilátok), kto-
ré získalo v posledných troch mesiacoch 
tehotenstva aktívnym prenosom cez pla-
centu z krvného obehu matky. Je to veľmi 
užitočný darček, ktorým matka vybaví svoj 
plod pre život mimo svojho tela. Hladina 
týchto protilátok je v krvi plodu dokonca 
vyššia ako v krvi matky. Nachádzajú sa 
tam protilátky proti všetkým infektom, kto-
ré matka prekonala počas svojho života. 
Tieto protilátky v prvom polroku ochránia 
dieťa napríklad pred ovčími kiahňami, ak 
ich v detstve prekonala matka. Postupne 
od narodenia imunitný systém dozrieva 
vplyvom antigénnych podnetov pochá-

Oslabená imunita sa podpisuje pod vznik rôznych 
infekčných i chronických ochorení

V. Revický: „Pre zdravý vývoj imunitného systému má 
veľký význam dojčenie dieťaťa počas prvého roka života.“

dzajúcich hlavne z užitočných mikróbov 
osídľujúcich tráviace ústrojenstvo. Zdravý 
vývoj imunity dojčaťa významnou mierou 
podporuje výživa materským mliekom, 
ktoré okrem veľkého množstva tzv. sek-
rečného imunoglobulínu A, ktorý odoláva 
tráviacim enzýmom, obsahuje materské 
imunitne aktívne bunky, rastové faktory 
podporujúce správne mikrobiálne osídle-
nie tráviaceho traktu, ale aj rastové faktory 
priaznivo pôsobiace priamo na vývoj imu-
nity. Výživa dieťaťa v prvom roku života 
má kľúčovú úlohu pre správne fungova-
nie imunitného systému aj v neskoršom 
živote. Výživa vplýva na správne fungo-
vanie imunity po celý život. Nejestvujú 
však nijaké striktne definované pravidlá, 
ktoré by presne určovali zloženie stravy 
zaručujúcej zdravie, v našom prípade 
spoľahlivú imunitu. Všeobecne platí, že 
zdravá výživa má byť pestrá a vyvážená. 
To znamená, že v strave má mať svoje 
miesto nielen zelenina a ovocie, alebo na 
druhej strane zase len mäso, tuky, či iba 
múčne jedlá. Žiaden typ potravín nesmie 
byť dominantný. Potrebujeme mäso, ale 
nielen bravčové, hovädzie, ale aj hydinu 
a ryby, mlieko a mliečne výrobky, ale aj 
dostatok rozmanitej zeleniny a samozrej-
me ovocia. Okrem rastlinných olejov pat-
ria do pestrej a zdravej výživy aj živočíšne 
tuky ako maslo, ale aj bravčová masť. Pri 
pestrej a vyváženej strave nepotrebujeme 
umelo telu dodávať zinok, selén, železo 
ani žiadne vitamíny. Veľmi užitočné sú 
mliečne produkty s probiotikami, alebo 
užívanie probiotík samostatne. Probiotiká 
sú vlastne kultúry baktérií mliečneho kva-
senia. Udržujú imunitný systém v bdelosti. 
Akékoľvek chronické ochorenie, či už je to 
diabetes, chudokrvnosť, srdcovo-cievne 
ochorenia, choroby obličiek, tráviaceho 
traktu, ale aj pohybového ústrojenstva, 
taktiež znižujú schopnosť jedinca vyrov-
nať sa s infektom.

Čo môže pre posilnenie svojej imu-
nity urobiť dospelý človek?

Imunita – odolnosť pred infektami 
je výsledkom súhry všetkých orgánov, 
nielen buniek a orgánov imunitného sys-
tému. Zdravé sliznice a koža tvoria pan-
cier, ktorý chráni naše telo pred prienikom 
choroboplodných zárodkov z vonkajšieho 
prostredia. Mechanické poškodenie tejto 
bariéry, alebo poškodenie jej normálnej 
funkcie, možno obrazne prirovnať k na-
vŕtaniu dier do panciera. Kto dlhodobo 
vdychuje výpary organických rozpúšťa-
diel, cigaretového dymu, alebo mnohých 
iných agresívnych látok vo vzduchu, nech 
sa nečuduje, že trpí častými infektmi dý-
chacích orgánov. Podobné príklady mož-
no uviesť aj pre sliznicu tráviaceho ústro-
jenstva a kožu. Bežne sa ako prostriedok 
na zvýšenie odolnosti uvádza otužovanie. 
Že otužovanie pozitívne vplýva na imuni-
tu, sa vie už dávno. Podstata otužovania 
tkvie v tom, že riadeným tréningom možno 
získať toleranciu slizníc, ale aj iných orgá-
nov na zmeny teploty prostredia tak, že to 
umožní ich normálnu funkciu aj v chlad-
nom počasí. Podľa môjho názoru je ide-
álna sauna, ale patrí tu aj plávanie alebo 
akékoľvek pohybové aktivity v prírode. 

Veľa sa dnes hovorí o vplyve psy-

chiky na imunitu. Odborníci sa vyjad-
rujú v tom zmysle, že nielen dlhodobý 
stres, ale dokonca aj negatívne mysle-
nie či pochmúrne myšlienky môžu imu-
nitu oslabiť. Aký je váš názor?

„Všetko so všetkým súvisí.“ Je to sku-
točne tak. Chronický stres okrem iných 
škôd na tele a duši podlomí aj imunitu. 
Rovnaký účinok má aj dlhodobý smútok, 
depresia alebo negatívny postoj k javom 
každodenného života. Je dokázaný vyšší 
výskyt rôznych imuno-patologických sta-
vov a nádorových ochorení u jedincov 
s depresiou. Naopak, pozitívny prístup 
k životu a dobrá nálada zvyšujú pravde-
podobnosť úspešnej liečby aj nádorových 
ochorení.

Dnes sú „in“ očkovacie vakcíny od 
výmyslu sveta - proti chrípke, proti žĺ-
tačke, papilomavírusom atď. Aký máte 
názor na všetky tieto očkovania? Nie je 
schodnejšou cestou práve zvyšovanie 
imunity? 

Nie. Nejestvuje spôsob, ktorý by 
s menším rizikom a spoľahlivým účinkom 
dokázal ochrániť organizmus pred mnohý-
mi závažnými ochoreniami. Záškrt, čierny 
kašeľ, tetanus, detská obrna a mnohé iné 
infekčné ochorenia spôsobovali v minulos-
ti vysokú úmrtnosť u detí. Dnes tieto ocho-
renia lekári už nevidia. Pozitívnym javom 
je možnosť preventívneho očkovania proti 
nádorovým ochoreniam, ktorých bude 
časom pribúdať. Uvediem ako príklad pa-
pilomavírusy a rakovinu krčka maternice. 
Papilomavírusy sú všeobecne rozšírené 
vírusy, ktoré vyvolávajú bradavice. Na-
chádzajú sa však aj na koži ľudí, ktorí 
bradavice nemajú. Neexistuje spoľahlivý 
spôsob, ako zabrániť jeho prenosu. Ocho-
renie rakovinou krčka maternice nespô-
sobuje hneď, ale až po mnohých rokoch 
od začiatku pohlavného života. Rakovina 
krčka maternice je jedno z najčastejších 
malígnych nádorových ochorení u žien. 
Očkovanie proti rakovine krčka maternice 
u dievčat je doporučené vo všetkých kraji-
nách EÚ. Očkovať treba ešte pred začiat-
kom pohlavného života, optimálne vo veku 
12 – 14 rokov, najneskôr do 25. -26. roku. 
Vakcinácia je vlastne podanie skroteného 
antigénu, ktorý navodí ochranu jedinca 
pred týmto hrozným ochorením.

Dá sa vo všeobecnosti zhodnotiť 
stav imunity dnešnej populácie?

Nejestvujú kritéria a ani dostatok 
spoľahlivých informácii z histórie, podľa 
ktorých by bolo možné také porovnanie 
vykonať. Vieme však, že beh dejín výraz-
ne ovplyvňovali rôzne epidémie ochorení, 
ktoré sa dnes už nevyskytujú. Morová epi-
démia v 14. storočí usmrtila 25 miliónov 
ľudí v Európe. Mali slabú imunitu? Ťažko 
povedať. Podmienili ju pravdepodobne 
vtedajšie spoločenské pomery, úroveň 
života, epidemiologické podmienky, ale 
hlavne takmer žiadne vedomosti o príči-
ne ochorenia a o možnostiach, ako proti 
nej úspešne zasiahnuť. Kosila ľudí hlav-
ne v mestách, kde bol čulý spoločenský 
ruch, kde prekvital obchod. Umierali aj 
celé zámožné rodiny. Ale chudobní ľudia 
na vidieku boli iba málo postihnutí. Dnes 
sa dokážeme vysporiadať s mnohými 
ináč stále život ohrozujúcimi ochoreniami 
aj vďaka očkovaniu. Na druhej strane sa 
rozšírili alergické ochorenia a nádorové 
ochorenia, ktoré sú tiež prejavom poruchy 
imunitného systému.

Aké fyzické príznaky môžu človeka 
upozorniť na to, že s jeho imunitou nie 

je niečo v poriadku?
O porušenej imunite sa najčastejšie 

uvažuje vtedy, ak sa bežné infekcie, naj-
častejšie dýchacích ciest, pri primeranej 
liečbe nedarí zvládnuť tak, ako vo väčši-
ne prípadov rovnakého ochorenia. Infekty 
majú zdĺhavý priebeh bez inej zjavnej prí-
činy, alebo sú veľmi časté. Jedinec s dob-
rou imunitou by nemal prekonať viac ako 
tri banálne infekcie do roka. Ale netreba to 
brať striktne. Stav imunity najlepšie posú-
di lekár. Aj veľmi ťažký priebeh infekčného 
ochorenia nabáda k nutnosti vyšetriť stav 
imunity.

V prípade, keď výsledky vyšetrení 
potvrdia, že imunitný systém zlyháva, 
aká liečba nastupuje?

Liečba porúch imunity je niekedy 
veľmi náročná, preto treba diagnostiku 
a liečbu zveriť do rúk špecialistom v odbo-
re klinická imunológia a alergológia. Naj-
zložitejšia je liečba mnohých vrodených 
porúch imunity, ktoré sú našťastie zried-
kavé. V najťažších prípadoch sa používa 
transplantácia kostnej drene.

Čo môže samotný takto postihnu-
tý pacient urobiť pre zlepšenie svojho 
stavu? 

Jedinec s poruchou imunity by si mal 
uvedomiť určité obmedzenia, ktoré však 
neznamenajú život v sterilnej bubline. 
Nemal by sa zbytočne vystavovať riziku 
ochorenia najmä vzduchom prenosných 
infekcií. V praxi to znamená obmedziť po-
byt v uzavretých priestoroch, kde sa zhro-
mažďuje, alebo v krátkom čase premelie 
veľa ľudí (verejné dopravné prostriedky, 
kiná, diskotéky, hypermarkety, v čase zvý-
šeného výskytu infektov dýchacích ciest, 
hlavne chrípky, ani iné komornejšie ladené 
zhromaždenia ľudí). Samozrejmosťou je 
dodržiavanie hygieny čistých rúk, konzu-
mácia spoľahlivých potravín a vody. Všet-
ko sú to opatrenia, ktoré by mal v bežnom 
živote dodržiavať každý človek, aj ten bez 
poruchy imunity.

Ovplyvňuje kvalitu imunity aj ge-
netika? Narážam na fakt, že niektorí 
ľudia, ktorí nežijú práve najzdravším 
životným štýlom, sa v zdraví dožijú vy-
sokého veku, na druhej strane mnoho 
ľudí žijúcich podľa zásad zdravého ži-
votného štýlu ochorie neraz aj na veľmi 
vážne ochorenia. 

Vývoj imunitného systému každé-
ho jedinca je daný genetickou informá-
ciou, ktorú z polovice dedíme po otcovi 
a z polovice po matke. Podobne, ako 
môže chybná genetická informácia spô-
sobiť vznik vrodeného ochorenia akého-
koľvek orgánového systému, tak môžu 
vznikať aj vrodené poruchy imunity, kto-
rej jednotlivé zložky nefungujú správ-
ne. Vrodené poruchy imunity sú však 
veľmi vzácne. Ich výskyt je asi 1:2 000 
živonarodených detí. Tieto poruchy sa 
prejavia najčastejšie hneď po narode-
ní, alebo v priebehu prvého roka života 
ťažkým priebehom rôznych infekcií nie-
kedy spôsobených aj mikróbmi, ktoré 
u jedinca s normálnou imunitou ochore-
nie nevyvolávajú. Vrodenými poruchami 
imunity sú viac postihnutí chlapci. Je to 
spôsobené tým, že mnoho dôležitých 
génov pre normálny vývoj a fungovanie 
imunity sa nachádza na chromozóme X. 
Matka v takom prípade je zdravá prená-
šačka, u ktorej defektný gén na jednom 
chromozóme vyváži funkčný gén na 
druhom chromozóme X.

-ada-

Pod náš celkový zdravotný stav, náchylnosť na určité ochorenia, ale aj schopnosť 
organizmu vysporiadať sa s bežnými infekciami sa podpisuje imunita. Na jej zdravý 
vývoj vplýva množstvo faktorov od zdravej výživy cez pohyb na čerstvom vzduchu až po 
psychickú pohodu. Na tému imunita a veci s ňou súvisiace sme sa zhovárali s primárom 
detského oddelenia, klinickým imunológom a alergológom MUDr. Viliamom Revickým.
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Netradičné záhradkárske 
vzdelávanie v Breznici

Vo štvrtok 22. 10. 2009 sa v Brez-
nici konalo putovné záhradnícke 
vzdelávanie na základe „Programu 
rozvoja vidieka SR 2007 - 2013“. Ak-
ciu zorganizovali organizátori projek-
tu putovného vzdelávania a Obecný 
úrad v Breznici, osobne starosta 
obce Slavomír Brendza a pracov-
níčky Ob.Ú. Akcia bola mimoriadne 
úspešná. Devätnásť účastníkov ak-
cie sa podrobne oboznámilo s me-
todikou rezu ovocných drevín, ich 
štepením a s 53 odrodami jadrovín 
ako i s nedostatkami pestovateľskej 
činnosti. Lektori Ing. Eduard Jaku-
bek - podpredseda RV SZZ a pred-
seda OV SZZ Prešov a Ing. Ján 
Novotný z agentúry pre regionálny 

rozvoj v Bardejove pozornosť veno-
vali aj okrasným drevinám a zeleni-
ne, predovšetkým pestovaniu jahôd 
a čučoriedok. Bez pochýb treba kon-
štatovať, že akcia bola mimoriadne 
významná a svojim obsahom zaují-
mavá. Prispeje k zlepšeniu pestova-
teľskej činnosti na úseku pestovania 
ovocia, k zveľaďovaniu predzáhra-
diek, záhrad prídomových záhradká-
rov, následne aj skrášľovaniu život-
ného prostredia obce. Záverom sa 
organizátori vzdelávania dohodli, že 
obdobnú akciu uskutočnia aj v jar-
nom období na vyššej úrovni.

Peter Vodila
člen Predstavenstva OV SZZ 

Svidník

Príležitosť pre herecké talenty
Medzinárodný deň školských 

knižníc sa uskutočňuje každý rok 
štvrtý októbrový pondelok. Tak tomu 
bola aj v našej Základnej škole na 
Konštantínovej ulici v Stropkove dňa 
26. októbra 2009. Celé podujatie sa 
nieslo témou - divadelné stvárnenie 
najzaujímavejšieho príbehu – Prí-
ležitosť pre herecké talenty. Cie-
ľom tohto podujatia bolo zábavnými 
formami práce s knihou podporiť 
u dievčat a chlapcov dobrý a trvalý 
vzťah ku knihe, k školskej knižnici 
a k čítaniu, poznávaniu nového. 

Oslavy školskej knižnice v našej 
škole začali už týždeň pred daným 
dátumom, kedy žiaci školy začali 
vyrábať záložky do kníh. Záložky 
vyrábali ľubovoľnou technikou, vkla-
dali tam rôzne odkazy pre čitateľov 
a vytvorili tak zaujímavú zbierku. 
Výrobou záložiek sme sa tak zapojili 
do projektu Záložky do knihy spojuje 
školy, našou partnerskou školou sa 
stala Základná škola, Ul. Energeti-
kov v Prievidzi. Vyrobené záložky si 
naša škola vymení s pridelenou ško-
lou a tak nadviažeme kontakt s čita-
teľmi tejto knižnice. 

Slávnostné otvorenie Medziná-
rodného dňa školskej knižnice úvod-
ným slovom otvorila riaditeľka školy 
Mgr.Tatiana Spišáková. Tá vyslovila 
podporu v uskutočňovaní takýchto 
aj iných podujatí v školskej knižnici, 
kde žiaci školy rozvíjajú čitateľskú 
gramotnosť a svoj talent. Popriala 
školskej knižnici veľa zanietených 
čitateľov, zaujímavých podujatí i tvo-
rivých nápadov.

V ďalšej časti podujatia sa prí-

tomní žiaci a pedagógovia venovali 
prezentácii slovenskej spisovateľky 
Gabriely Futovej, ktorá sa od roku 
2000 objavila na slovenskom literár-
nom nebi prvou svojou knihou Naša 
mama je bosorka. Prítomní mali 
možnosť zoznámiť sa s jej knihami 
v spomínanej prezentácii ale aj štu-
dovaním jej vystavených kníh ako 
Hľadám lepšiu mamu, Nezblázni sa 
mamička, 4 kosti pre Flipra, Rozruch 
v škole na Kavuličovej ulici, Dokona-
lá Klára, Psia škola kocúra Červe-
nochvosta a iných. Žiakom sa vysta-
vené knihy veľmi páčili a určite si ich 
do školskej knižnice prídu vypožičať. 

Hlavnou časťou podujatia bola 
dramatizácia obľúbených rozprávok 
za pomoci maňušiek, divadelných 
kostýmov a opony. Tak dostali prí-
ležitosť malí aj veľkí prejaviť svoj 
herecký talent, či nájsť niečo neob-
javené. Žiaci predstavovali známe 
rozprávky O červenej čiapočke, 
O troch kozliatkách, O Shrekovi, 
O zvieratkách, O psíčkovi a mačič-
ke a nechýbali aj dotvorené príbehy. 
Aby ich vedomosti boli čo najširšie, 
prezreli si prezentáciu O rozprávke. 
Tam sa mohli dozvedieť čo rozpráv-
ka je, o delení rozprávok na ľudové 
a autorské, spoznať zberateľov roz-
právok aj z iných krajín a interaktívne 
sa zapájať do prezentácie. 

Týmto zaujímavým a tvorivým 
podujatím v našej základnej škole 
sme chceli oživiť činnosť školskej 
knižnice a veríme, že tak tomu bude 
ja naďalej. 

Mgr.Jana Smolková
vedúca školskej knižnice

Vyhodnotenie súťaže
O najkrajšie leporelo

Dňa 27. 10. 2009 sa v mest-
skej knižnici konalo vyhodnotenie sú-
ťaže „O najkrajšie leporelo“. 

Do súťaže sa zapojili žiaci 
mestských ZŠ, Gymnázium, ZUŠ 
F.Veslého, ZŠ s MŠ Bukovce a MŠ 
Brusnica. Piateho ročníka vlastného 
zhotovenia leporiel sa zúčastnilo 21 
detí.

Ich krásne, milé, ale aj vtipné 
umelecké dielka potešili knihovníkov 

a hodnotiacu porotu, ktorá v jednotli-
vých kategóriách rozhodla takto:
- za idividuálnu prácu bol 1. miestom 

odmenený Jožko Drab zo ZŠ 
Mlynská;

- za najkrajšiu kolektívnu prácu 1. 
miesto získali žiaci Domnik Bartko, 
Patrícia Fedáková a Patrik Fedák 

zo ZŠ s MŠ Bukovce;
- za najkraší text bola 1. miestom 

ocenená Ema Mikičová z Reálneho 
gymnázia Stropkov;

- cenu poroty získala kolektívna 
práca detí zo ZŠ Mlynská;

- cenou za využitie netradičnej 
techniky bola odmenená Viktória 
Dubasová ZŠ Mlynská;

- cenu Mestskej knižnice dostal Mar-
tin Fedák a Gabika Fedáková žiaci 

ZŠ s MŠ Bukovce.
Všetky deti boli odmenené diplo-

mami a výhercovia jednotlivých kate-
górií aj vecnými cenami.

Výhercom srdečne blahoželáme 
a tešíme sa na ďalšie stretnutia. 

Mestská knižnica Stropkov
Ľudmila Antošová

Stropkovskí barmani na 
medzinárodnej súťaži získali zlato

V dňoch 26.-27. 10. 2009 sa 
v športovej hale v Prešove uskutočnil 
17. ročník medzinárodnej barman-
skej súťaže juniorov Goral Eurocup 
2009. Záštitu nad týmto podujatím 
mal predseda PSK MUDr. Peter 
Chudík. 

Na barmanskej súťaži sa zúčast-
nilo 30 stredných škôl, hotelových 
akadémií a súkromných škôl zo Slo-

venska a 13. zahraničných družstiev 
(Česko, Slovinsko, Maďarsko, Poľ-
sko, Taliansko, Ukrajina a Chorvát-
sko a prvýkrát sa zúčastnilo súťažné 
družstvo z Mexika)

Účastníci si svoje sily zmerali 
v dvoch kategóriách SHORT DRINK 
AFTERDINNER (krátky alkoholický) 
a SOFT DRINK (dlhý nealkoholický 
nápoj).

Farby Stropkova hájili 
v Prešovskej športovej hale 
Pavol Večurkovský, študent 
2.H odbor spoločné stravova-
nie z SOŠ Stropkov (bývalé 
SOUP), ktorý sa umiestnil 
za dlhý nealkoholický nápoj 
3. miesto z 86 súťažiacich, 
celkove za obidva nápoje bol 
v zlatom pásme. Druhou sú-
ťažiacou bola Katarína Bart-
kovičová, žiačka 3.BC triedy 
odbor kuchár, ktorá sa zú-
častnila prvýkrát a umiestnila 
sa v bronzovom pásme. Svo-
jich zverencov na barman-
skú súťaž pripravovali Ing. 
Božena Krupová a majsterka 
odbornej výchovy Bc. Mária 
Vaňková. 

ds
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Územný spolok SČK vo Svidníku oznamuje študentom 
stredných škôl, ktorí dovŕšili 18 rokov, ako aj širokej verejnosti, 
že v dňoch 30. 10. až 20. 11. 2009 organizuje druhú najväčšiu 
kampaň odberu krvi Študentská kvapka krvi 2009 v spolupráci 

s NTS Prešov a HTO Nemocnica Arm. Gen. L. Svobodu vo Svidníku.
Odber krvi bude zabezpečený takto:

11. 11. 2009 HTO vo Svidníku od 6.00 – 9.30 hod.
18. 11. 2009 HTO vo Svidníku od 6.00 – 9.30 hod.

Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK Svidník

Študentská kvapka krviMesto Stropkov pozýva
NA SKLE MAĽOVANÉ

muzikálový recitál najkrajších piesní z legendárneho
predstavenia Na skle maľované

v podaní Kočovného divadla DRAK
účinkujú absolventi hudobno-dramatického umenia,

Akadémie umení a VŠMU
Nedeľa 15. 11. 2009 o 19.00 hod. v divadelnej sále

Vstupné 3,- €

Gymnázium oslávilo 60. výročie vzniku
V piatok sa v divadelnej sále 

MsÚ uskutočnila slávnostná aka-
démia pri príležitosti 60. výročia 
založenia stropkovského gym-

názia. Najstaršia stredná škola 
v meste začala písať svoju histó-
riu 1. septembra 1949, kedy bolo 
v Stropkove zriadené slovenské 
gymnázium s dvoma triedami. Do 
tohto ročníka sa sústredili záujem-
covia z celého vtedajšieho okresu 
Stropkov. Záujem o štúdium pre-
javili aj absolventi bývalej meš-
tianskej školy s kurzom. V začiat-
koch činnosti sa škola nachádzala 
v budove na rohu Hlavnej ulice a 
Ulice akademika Pavlova. Sta-
vebnou úpravou vznikli dve triedy, 
riaditeľňa, kabinet a zborovňa. Pr-
vými gymnaziálnymi pedagógmi 
boli Čepeľa, Tkáč, Sedláková, An-
drejko, Nugár, Fedorko, Gurská. 
V školskom roku 1950/1951 sa 
stal riaditeľom Ladislav Benko. 

Slávnostný ráz osláv umocni-
la hneď v úvode báseň a hra na 
klavír. V nasledujúcich chvíľach 
už všetkých prítomných priví-

tal riaditeľ školy Jaroslav Mikita 
a o príhovor požiadal štátnu ta-
jomníčku MŠ SR a zároveň bý-
valú riaditeľku gymnázia Bibiánu 
Obrimčákovú. K okrúhlemu vý-
ročiu zablahoželala gymnáziu aj 
vedúca oddelenia metodických 
činností PSK Iveta Tarabčáková. 
Potom už prišlo na rad oceňova-
nie bývalých i súčasných pedagó-
gov školy. Za všetkých ocenených 
sa prítomným prihovoril jeden 
z bývalých riaditeľov gymnázia 
Valentín Smolko. Po ňom vystú-
pila vedúca oddelenia odborných 
a metodických činností krajského 
školského úradu Mária Stanislavo-
vá, ktorá vysoko ohodnotila najmä 
úroveň výchovno-vzdelávacieho 
procesu na gymnáziu. Prítomným 

sa neformálne prihovoril aj primá-
tor mesta Peter Obrimčák a ďalší 
hostia. Z úst J. Mikitu zazneli na 
pódiu ďakovné slová adresova-
né bývalej riaditeľke, štátnej ta-
jomníčke Bibiáne Obrimčákovej. 
Vysoko vyzdvihol jej prínos do 
rozvoja stropkovského gymnázia. 
Po oficiálnej časti nasledoval kul-

túrny program v podobe spevu, 
tanca, prednesu básne a zdravice 
od študentov. Kultúrnou bodkou 
za podujatím bolo vystúpenie 
folklórneho súboru Stropkovčan. 
Po skončení slávnostnej akadé-
mie sa všetci zúčastnení odobrali 
na recepciu.

-ada-

Ďalšia pomoc poslanca 
VÚC obci Breznica

V Breznici štvrtok 5. 11. 2009 
za účasti poslanca VÚC Ing. Jarosla-
va Prokopoviča otvorili regeneračnú 
miestnosť. Po predchádzajúcich ro-
koch, kedy bolo v Breznici za finanč-
nej pomoci VÚC vybudované viacú-

čelové ihrisko a fitnescentrum, tohto 
roku opäť za finančnej pomoci VÚC 
v prvej etape, ktorá je už dokončená, 
bola vybudovaná sauna a ochladzovací 
bazén. V druhej etape chcú v Breznici 
pri saune zriadiť odpočívaciu miest-
nosť a miestnosť pre masera. V prvej 

etape bolo preinvestovaných takmer 
6 000,- € . Z VÚC to bolo 1 600,- €, 
predajom unimobunky obec získala 
800,- € a zbytok bol použitý z vlast-
ných zdrojov. Tak ako v príhovore po-
vedal starosta obce, vďaka patrí VÚC 

za štartovací impulz, nakoľko bez 
dotácií VÚC by sa obec do tejto akcie 
v čase krízy isto nepúšťala. Nakoľko 
nechcela nechať „prepadnúť“ 1 600,- € 
po diskusii v obecnom zastupiteľstve 
poslanci schválili výstavbu prvej etapy 
regeneračnej miestnosti. S. Brendza
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Chladné, sychravé novembrové počasie a prvé mrazíky preriedia rady rybá-
rov na brehoch našich vôd. Väčšina rýb sa sťahuje na prezimovanie do hlbších 
a pokojnejších miest. Tomu prispôsobujeme aj rybolovnú techniku. Začíname pre-
ferovať spôsoby, ktoré sú aktívnejšie, účinné po celý rok, aj keď sú náročnejšie na 
pohyb a fyzickú námahu.

Na stojatých vodách sa orientujeme na väčšie vodné plochy, v ktorých sa voda 
ochladzuje pomalšie a ryby sú aktívne aj vtedy, keď teplota vzduchu klesne k bodu 
mrazu. Zameriavame sa najmä na lov dravcov, najmä šťúk, ostriežov a zubáčov. 
Hľadáme ich ako po celý rok, pri prekážkach, zlomoch a podobne. Dravce berú po 
celý deň, napriek tomu sa pri love šťúk a ostriežov snažíme byť pri vode čo najskôr 
ráno. Úspešné sú rovnako prirodzené, ako aj umelé nástrahy. 

Kapor berie už menej spoľahlivo, chytíme skôr rybu z jesenného zarybnenia, 
ktorá je po výlove hladná a dopĺňa energiu pred zazimovaním. Pri love týchto rýb je 
však potrebné si uvedomiť, že jesenné zarybnenie je predpokladom bohatej rybej 
osádky na budúcu sezónu. Platí jednoduchá rovnica – čo v jeseni vo vode zosta-
ne, bude sa chytať počas nasledujúceho roka. Pri love kapra a bielych rýb volíme 
jemné techniky, najmä feeder a jemné nadväzce s menšími háčikmi. Nástrahy pre-
važne prirodzené, účinné sú hnojové červy.

Na riekach stále dobre berie podustva. Ryby nachádzame už len v hlbších 
partiách. Lovíme väčšinou na plávanú s delenou záťažou a dobre vyváženým pla-
vákom. Tenšie vlasce a nadväzce sú samozrejmosťou. Bežnými úlovkami sú aj 
jalce, nosále a plotice.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci november:
 od 7.00 do 20.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci november: pstruh potočný, pstruh 
jazerný, úhor európsky, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb 
a ostatných vodných organizmov.

V termíne od 8.11. do 13.11. 2009 sa očakáva dodávka kapra K3 na jesenné 
zarybnenie VN Ondava 4-3840. 

Upozorňujeme našich členov na zákaz lovu vysadených rýb v zmysle §17 ods. 
11 Vyhlášky MŽP č. 185/2006 Z.z. v trvaní najmenej 14 dní odo dňa vysadenia. 
O presnom trvaní tohto zákazu budeme informovať v nasledujúcich okienkach.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v novembri ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mám v hlave mnoho plánov a vízii, 
ktoré by som rád zrealizoval. Samozrej-
me s Vašou pomocou. Stať sa županom 
je pre mňa výzvou, ktorá v prípade pozi-
tívneho výsledku prinesie nielen mnoho 
mojich uskutočnených snov, ale i mnoho 
reálnych pozitívnych dopadov na náš ži-
vot. V to pevne dúfam. 

Myslíme na našich seniorov. Neďa-
leko Prešova v lokalite Cemjata plánu-

jeme výstavbu Mestečka seniorov. Tento 
projekt by mal vytvoriť dôstojné miesto 
pre poskytovanie sociálnych služieb. 
V celej zóne by však mali vzniknúť aj 
nové nájomné byty pre mladé rodiny 
a zóny oddychu.

Málokto vie, že na Slovensku sa 
ťažil jediný drahokam Európy - opál. 
A práve my máme to šťastie, že v na-
šom kraji. Urobme z tejto skutočnosti 
turistickú atrakciu. Vytvorme jedinečný 
technický park opálových baní. Miesto, 
kde bude môcť široká verejnosť spoznať 
výnimočné historicko-technické zvlášt-
nosti nášho kraja.

Práve turizmus by totiž mal byť naj-
silnejším impulzom pre prílev peňazí. 
V turizme vzniknú priame aj nepriame 
pracovné miesta. Trvalé pracovné mies-
ta, ktoré ostanú a neutečú s investorom 
po skončení daňových prázdnin. Dôleži-
té je mať odvážne projekty. A my také 
máme.

Projekty máme pripravené aj pre 

Prešov. Projekt „Prešov Aréna“ s vý-
stavným a kongresovým centrom a ba-
zénom je jedným z nich. O tom, že na 
radnici neležíme úhorom, svedčia ďalšie 
veľmi konkrétne projekty s ušľachtilým 
zámerom, ktoré sú spracované: rekon-
štrukcia Mlynského záhonu, Caraffovej 
väznice, Župného domu, Soľných kú-
peľov, Revitalizácia amfiteátra vytvorí 
Amfiteáter - kultúrne mestečko. 

Myslíme aj na ostatné kúty Prešov-
ského kraja. Núka sa napríklad vybudo-
vanie Vodného sveta na Domaši. Revita-
lizujme túto nádhernú rekreačnú oblasť. 
Vytvorme modernú marinu, hotely, nové 
pracovné miesta. Dajme ľuďom mož-
nosť sa baviť a oddychovať. Využime čo 
tu máme. Turizmus neznamená ignoro-
vať dary, ktoré tu máme. Aktívne sa mu-
síme zapojiť do propagácie nášho kraja, 
do výstavby rekreačných stredísk, zá-
bavných parkov. Musíme turistom uká-
zať našu nádhernú krajinu, ale ponúknuť 
im aj ďalšie formy relaxu.

Podporme vojenský historický turiz-
mus. Náš kraj bol svedkom kľúčových 
bitiek. Podporme sakrálny turizmus, nád-
herné drevené kostolíky a chrámy si o to 
samé pýtajú. Podporme technický turiz-
mus, predstavme turistom soľné a opálo-
vé bane… Stačí sa pozerať vpred.

Jeden Prešovčan sa ma raz spýtal na 
môj súkromný sen, ktorý by som si chcel 
splniť v Prešove...Odpoveď bola okam-
žitá a jednoznačná. Dokázať využívať 
prírodný dar - geotermálnu energiu. To 
znamená predovšetkým lacnejšie teplo, 
geotermálnu elektráreň, skleníkové hos-
podárstvo a aquapark. Aktívne rokujeme 
s investormi a projekt čoraz viac naberá 
reálnu podobu. Spracované štúdie geo-
termálnej energie hovoria, že Prešov sa 
môže stať prvým energeticky čistým 
mestom na Slovensku. Stotridsať stupňov 
teplé podzemné pramene nachádzajúce sa 
v oblasti Slánskych vrchov sú taktiež ob-
rovskou devízou pre rozvoj cestovného 
ruchu a tým aj zvýšenie zamestnanosti.

Dovoľte mi snívať aj za Vás, za náš 
Prešovský kraj!

Prešovský kraj potrebuje vizionára!
PR rozhovor s JUDr. Pavlom Hagyarim

Mestečko seniorov Solivary

Nemocnica Stropkov s.r.o. v likvidácii, akad. Pavlova 321/10 , 091 01 Stropkov
Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže

Nemocnica Stropkov s.r.o. v likvidácii, akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov, IČO: 36499528 
v zastúpení likvidátorom Jozefom Lackom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž – III. kolo
O najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na predaj:

1. Liečebný a profilaktický prístroj US 6-1, dátum zaradenia 2001,
2. Mandeľ na žehlenie pradla KZ 162811, rok výroby 1980,
3. Klinický počítačový audiometer AC 40, rok výroby 1994,
4. Audiometrická certifikovaná kabína, rok výroby 1994, 
5. Gynekologický prístroj KLP 21, rok výroby 1997,
6. Prístroj liečebný profilaktický GRADNEHT-1, rok výroby 1992,
7. Hematologický systém QBC MERCK, rok výroby 1998,
8. Pulzny oximeter BCI 3100, model 70750A3, rok výroby 1997,
9. Monitor vitalných funkcii BCI VITAL SIGNS Monitor-6200, model 57400A2,r.v.1997,
10. Autoklav stolový 2540 MK, rok výroby 1996, objem 25 litrov,
11. Odstredivka pradla CK30-060-3 ,rok výroby 1982,
12. Germicidný žiarič VS 322, rok výroby 2000,
13. USG pristroj- ultrazvuk AU3 Partner, základná jednotka GFM, EKG, L/C SW, r.v. 1998,

Kúpna cena pre jednotlivé prístroje a zariadenia bola určená na základe znaleckého posudku 
zo dňa 16. 3. 2009 takto:
P.č. minimálna cena v € P.č. minimálna cena v € P.č. minimálna cena v €
1. 187,80 6. 80,30 11. 35,20
2. 78,30 7. 415,20 12. 12,20
3. 326,00 8. 261,50 13. 3 747,90
4. 405,30 9. 747,70
5. 75,80 10. 273,88

Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže môže byť znížená až o 70 % 
oproti kúpnej cene určenej znaleckým posudkom. 

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu splniť podmienky súťaže a uviesť:
a) - kúpnu cenu, za ktorú konkrétny prístroj alebo zariadenie odkúpi,
 - dobu do ktorej zaplatí celú kúpnu cenu,
 - výšku úroku za omeškanie v prípade, že nebude včas zaplatená celá kúpna cena,
b) meno, priezvisko a presnú adresu navrhovateľa, resp. názov firmy a jej adresu,
c) čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Nemocnici Stropkov s.r.o. v likvidácii,
d) doklad preukazujúci totožnosť navrhovateľa:
 - fyzická osoba- nepodnikateľ fotokópiu občianskeho preukazu,
 - právnická osoba alebo fyzická osoba –podnikateľ fotokópiu výpisu z obchodného registra, 

resp. registra živnostníkov. 
Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy v zapečatenej obálke s označením hesla: „Neotvárať- 

Súťaž- Prístroje a zariadenia“ zašlite poštou na adresu: Nemocnica Stropkov s.r.o. v likvidácii, 
akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov v termíne do 25. 11. 2009. Návrhy doručené po tomto 
termíne nebudú akceptované a budú zo súťaže vylúčené.

Do obchodnej verejnej súťaže nebudú zahrnuté návrhy, ktoré nesplnia niektorú z podmie-
nok tejto súťaže. Navrhovatelia návrhov nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou 
na obchodnej verejnej súťaži. Výberovú komisiu pre verejnú obchodnú súťaž menuje likvidátor 
spoločnosti. Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukončení vy-
hodnotenia.

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo 
odmietnuť všetky predložené návrhy. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu, tento svoj 
návrh meniť ani odvolať ho. 

Obhliadku predmetu obchodnej verejnej súťaže a bližšie informácie je možné získať a do-
hodnúť u vlastníka týchto vecí – Nemocnica Stropkov s.r.o. v likvidácii, telef. č. 0915 572 713, 
p. Jozef Lacko.
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Ľubomír Feldek
O NÁKAZLI-

VOSTI
ŠŤASTIA
Ak si mám 

s p o m e n ú ť , 
kedy som prvý 
raz zazname-
nal, že existuje 
Ľubo Feldek, 

tak sa asi musím vrátiť na koniec 
päťdesiatych rokov. Vtedy začal 
vychádzať časopis Mladá tvor-
ba a napriek zväzáckemu názvu 
prinášal naozaj čosi nové, niečo, 
čo sme dovtedy nepoznali. Kto to 
čítal, musel si všimnúť Feldeka. 
Vlastne - Feldeka nebolo možné 
si nevšimnúť. Vždy na seba čímsi 
upozorňoval, keď už ničím iným, 
tak hromovým hlasom. Myslím, 
že bol vždy typický literát. (Milan 
Lasica)

Ruediger 
Schache

TAJOMSTVO 
PRÍŤAŽLIVOSTI 

SŔDC
V ä č š i n a 

z nás túži po 
z m y s l u p l n o m 
a naplnenom živote. Chceme po-
rozumieť veciam okolo seba, učiť 
sa, vzdelávať. Hľadáme odpovede 
na otázky, ktoré pred nás stavia 
život. No predovšetkým chceme 
milovať a byť milovaní. Neraz sa 
však zdá, že práve tieto potreby sa 
nám darí uspokojovať tým ťažšie, 
čím väčšmi sa o to usilujeme. Táto 
kniha odhaľuje existenciu tajomnej 
sily vyžarovania a príťažlivosti, 
ktorá pôsobí v každom z nás a ur-
čuje náš život. Uvádza desať ta-
jomstiev skrytých v skutočne pre-
žitých príbehoch. Každé tajomstvo 
je podložené prastarým poznaním. 
Kto sa týmto poznaním riadi, obo-
hatený novým vedomím začne pri-
ťahovať tých, po ktorých túži. 

Antoine de 
Saing-Exupéry
MALÝ PRINC

Keď som mal 
šesť rokov, videl 
som raz v knižke 
o pralese, čo sa 
volala „Pravdivé 
príbehy“, nád-
herný obrázok. 

Bol na ňom veľhad kráľovský, ako 
prehĺta akéhosi dravca Tu je kópia 
tej kresby. V knižke sa vravelo: 
„Veľhady prehĺtajú svoju korisť 
celú, nerozhryzú ju. Potom sa ne-
môžu ani pohnúť a pri jej trávení 
prespia aj šesť mesiacov. Veľa 
som vtedy premýšľal o dobrodruž-
stvách v džungli a potom sa i mne 
podarilo farebnou ceruzkou načrt-
núť prvú kresbu. Moju kresbu číslo 
jeden. Bola to takáto. Ukázal som 
svoje majstrovské dielo dospelým 
a spýtal som sa, či im kresba na-
háňa strach.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

studničke si žiaci všímali okolitú prírodu. Pri studničke deti mali 
bohatý program. Aktivity boli zamerané na plnenie praktických 
úloh v lese - pozorovali rastliny a živočíchy, určovali stopy zvierat 
v lese, zisťovali zaujímavé údaje o studničke: názov miesta, polo-
ha na mape, zistenie sily a chuti prameňa. Taktiež si zastrieľali zo 
vzduchovky na plechové terče. Následne prameň odfotili a vyčis-
tili. Žiaci boli veľmi radi, že takéto podujatie sa uskutočnilo, hoci 
bolo trochu chladnejšie. Na záver bola veľká „opekačka“.

Vyrezávanie z tekvíc
Jeseň – je krásne obdobie v roku. Je farebná, plná lesných 

plodov, jabĺk, hrušiek, ...... príroda nám odovzdá všetky svoje plo-
dy o ktoré sa s láskou starala. A nie nadarmo sa hovorí, „Jeseň 
pani bohatá, farbí lístie do zlata,......“. Aj nás inšpirovala svojim 
bohatstvom a tak sme zorganizovali dňa 2. 11. 2009 v ABC CVČ 

tvorivé popoludnie, kde sa všetci nadšenci mohli do sýtosti vy-
blázniť s tekvicami. Tvorivosti sa medze nekládli, vyrezávalo sa, 
maľovalo, aranžovalo s prírodným materiálom ostošesť. Dievčatá 
vytvárali rôzne tvary a motívy ako kvety, srdce, strašidlo a pod. 
Na záver sme zapálili do tekvíc sviečku a mali príjemný pocit 
z dobre vykonanej práce. Tekvice sú vystavené v Centre voľného 
času a dotvárajú súčasť jesennej výzdoby.

Každý zo zúčastnených si odniesol malú odmenu za tvori-
vosť.

Popoludnie plávania - plavecké hry
Dňa 2. 11. 2009 ABC CVČ v popoludňajších hodinách zor-

ganizovalo plavecké hry pre deti, ktoré navštevujú krúžky plá-
vania v ABC. Druhy hier boli zamerané na závodné, kondičné, 
rekreačné a zdravotné plávanie, celkovo na rozvoj kondičných 
a fyzických schopností detí. Vyskúšali si 4 plavecké spôsoby: 
kraul, znak, prsia a delfín. Vedúcimi krúžkov plávania sú pán Pa-
vol Staško (inštruktor- plavčík) a Mgr. Viliam Mihok (pedago-
gický dozor). Najvhodnejšie obdobie na učenie plávania je 6-8 
rokov. Tým nechceme povedať, že dieťa nie je schopné sa naučiť 
správne plávať v skoršom, alebo neskoršom veku. Každý rodič, 
ktorý dáva svoje dieťa na výcvik, by mal v čase zahájenia získať 
od dieťaťa čo najviac informácií o jeho pocitoch a záujme o výcvik. 
Je veľmi malé percento detí, ktoré pri správnom prístupe nemajú 
z výcviku radosť. Bolo to krásne popoludnie, ale nemôže sa z die-
ťaťa stať hneď plavec, ale až samotným využívaním plávania, 
ako športovej aktivity v rámci krúžkovej činnosti. Najdôležitejšie 
je, aby dieťa počas výcviku získalo kladný vzťah k plávaniu.

Podujatia
1.11. - 30.11. Zábavný inter-

net (od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.11.- 30.11. Premietanie roz-
právok a filmov (od 9.00-16.00 
hod.) – CVČ, 10.11. P.C. CLUB- 

počítačové hry – CVČ, 11.11. Rozprávkové popoludnie pre ŠKD 
– CVČ, 12.11. Drogová závislosť mladých - beseda pre 9. roč. 
ZŠ – CVČ, 15.11. Jesenná liga - hádzadlá A3, A1- 3. a 4. kolo 
- CVČ

Výstavy
1.11.- 30.11. Veselé farbičky, téma: „Košík s ovocím“ – CVČ, 

1.11.- 30.11. Módny návrhár, téma: „Školská taška“ – CVČ, 1.11.-
30.11. Poštová známka, téma: „Lesné plody“ – CVČ, 1.11.-30.11. 
Mladý spisovateľ - CVČ

Naše futbalistky v celoslovenskom finále Mini 
Champions Liga 2009 tretie

Vo finálovom turnaji „Malej ligy šampiónov“ sa 28. októbra 
2009 vo Zvolene stretli najlepšie tímy z jednotlivých regiónov 
Slovenska v kategórii mladších žiakov U12 a starších žiačok U16. 
Medzi najlepšími v celoslovenskom finále nechýbali ani „Strop-
kovské mušketierky“ z dievčenských futbalových krúžkov 
ABC CVČ, ktoré reprezentovali svoj klub aj naše mesto. Dievča-
tá ukázali svoje futbalové umenie hneď v prvom svojom stretnutí 

na turnaji, keď zvíťazili s minuloročnými víťazkami zo Žiliny 
v pomere 4:2. V ďalších dvoch stretnutiach sme sa stretli s mo-
mentálnou špičkou slovenskej 1. ligy žiačok. Neskorším víťazkám 
turnaja – Štich Humenné, ktoré tak potvrdili aj naše predpoklady, 
že momentálne sú najlepším tímom žiačok na Slovensku, sme 
podľahli 0:4. Pri lepšom streleckom umení, či potrebnom stre-
leckom šťastí sme ani v tomto stretnutí nemuseli ťahať za kratší 
koniec, čo však platilo aj v ďalšom stretnutí proti Slovanu Brati-
slava, v ktorom sme určite neboli slabším tímom, prehrali sme 
však po niekoľkých nepremenených čistých šanciach 1:2. Práve 
tento výsledok nám priniesol najväčšie sklamanie, keďže, ako sa 
neskôr ukázalo, aj remíza by nás posunula v konečnom poradí 
pred slovanistky, ktoré obsadili konečné druhé miesto. Takto sme 
v poslednom stretnutí, pred finálovým stretnutím chlapcov U12, 
hrali vlastne o tretie miesto na turnaji. Na jednoznačnom víťaz-
stve s Trnavou 6:1 sa podieľali všetky dievčatá z tímu rovnakou 
mierou, keďže na ihrisku strávili všetky približne rovnaký časový 
úsek. Vďaka futbalovému umeniu a prajnosti v tíme sme dosiahli 
konečné tretie miesto, ktoré je naplnením nášho cieľa – byť 
úspešní vo finále MiniChampions Liga Slovensko 2009. Vedúci 
krúžkov a zároveň tréneri Mgr. Vlado Bodnár a Jaro Berežný 
ďakujú aj fanúšikom, ktorí nás podporovali priamo na turnaji a 
špeciálne jednému z nich, ktorý nás „prenasleduje“ so svojim fo-
toaparátom takmer všade (fotografie sú zverejnené okrem iných 
futbalových www-stránok aj na abccvc.sk, picasaweb.google.
com/lacko62 a www.scholainnatura.sk. 

Turistický pochod: Stropkov - Pánsky les 
Chotča - studnička „Vajcovka“

ABC CVČ zorganizovalo dňa 3. 11. 2009 v popoludňajších 
hodinách turistický pochod zo Stropkova do Chotče, hrebeňom 
okolo dvojkríža, kaplniek, až ku lesnej studničke (Vajcovka) 
v Pánskom lese v katastri Chotča. Tohto podujatia sa zúčast-
nili žiaci zo ZŠ Konštantínova a CZŠ Hrnčiarska. Cestou ku 
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* BOOM! Kto potrebuje peniaze, 
pôžičku, hypotéku alebo prácu, nech 
volá 0910 316 418, 0944 351 955.
* Máte finančnú a či pracovnú krízu? 

My Vám ju jednoducho vyriešime. 
Pomôžeme, požičiame a poradíme 
každému. Chcete vedieť viac? 
Volajte 0918 823 463.
* !!!POZOR!!! Potrebujete nové 

auto, byt alebo dom? A či len niečo 
zrekonštruovať? Nepožičia Vám 
banka? Požičiame my, aj keď máte 
na krku exekúciu, my Vás jej do 

48 hodín zbavíme. Nie sme rýchle 
pôžičky. Bez peňazí neodídete!!! 
Tel.: 0915 879 228.
* Pozor!!! Exkluzívna novinka na 

finančnom trhu!!! Všetky druhy 
peňazí pod jednou strechou. Inde 
už nemusíte! Keď vám nepožičiame 
my, tak už nikto v SR. Ponúkame aj 
prácu. Tel.: 0904 677 435.
* Výcvik psov všetkých plemien. 

Tel.: 0910 798 324.
* Montáž, obklad, dlažba, plávajúca 

podlaha, sadrokartón. Len počas 
víkendov. Tel.: 0904 542 211.
* Kurz Opatrovateľstva a Nemčiny 

pre opatrovateľov + pomoc pri 
zamestnaní sa v Rakúsku otvárame 
20.11.2009 o 13.00 hod. na ZŠ 
Mlynská v Stropkove prihlášky: Tel.: 
052 7725 029, 0915 544 915, 0905 
357 424
Doučujem ruský jazyk. Tel.: 0908 

883 413.
* Vykonávam čistenie a kontrolu 

komínov na tuhé a plynné palivo. 
Tel.: 0915 287 714, 054 742 4164.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 
slnečných konektorov. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

PREDÁM

* Predám 2 kozy z rodinných dôvo-
dov. Tel.: 742 8815, 0917 270 311.
* Predám kvalitné sušené huby 

4l/25,- €. Tel.: 0908 377 137.
* Predám šteniatko fenku čierneho 

labradora. Tel.: 0905 693 580.
* Predám snowboard F2 + nové via-

zanie. Tel.: 0915 315 961.
* Predám veľkoobjemový strešný 

box Thule, vrátane priečnych nosní-
kov. Tel.: 0905 340 880.
* Predám šteňatá Bigla. Tel.: 0907 

023 019.
* Predám 8-týždňové prasatá, 50 €. 

Tel.: 0944 339 448.
* Predám kotol na drevo na ohrev 

vody. Tel.: 742 8806.
* Predám mladé nosnice. Tel.: 742 

2540, 0904 162 755.
* Predám vonkajšie žalúzie a Petri-

ka. Tel.: 0905 193 515.
* Odstúpim rýchly mobilný internet 

10 G od T-mobilu - akciový, výrazná 
zľava. Tel.: 0903 995 675.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu garáž. Tel.: 742 

3842.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predáme stavebný pozemok o vý-

mere 1725 m2 na Majeri za rómsky-
mi bytovkami. Tel.: 053 451 0394.
* Predám 2-izb. byt v OV na ul. Ma-

tice Slovenskej. Tel.: 0907 460 875, 
0918 155 524.
* Predám pozemok (13 x 35 m) 4,5 

á v záhradkárskej oblasti Pod hurou. 
Tel.: 0905 340 880.
* Predám 2-izb. byt v OV na ul. 

Hlavnej. Tel.: 0918 812 350.
* Priestor na prenájom v centre. 

Tel.: 0903 362 129.
* Predám 1-izb. byt v Stropkove a 

1,5-izb. a 3-izb. byt v Medzilabor-
ciach lacno. Tel.: 0915 964 114.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 054 742 3706.
* Predám tehlový 2-izbový byt na ul. 

Akad. Pavlova. Tel.: 0918 467 096.
* Dám do prenájmu 4-izbový byt na 

5. poschodí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 
481 900.
* Predám 4-izbový byt na 5. po-

schodí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 481 
900.

AUTO-MOTO
* Predám zadný nárazník Š-Felícia, 

sedačky, prednú kapotu st. typ, pred-
ný nárazník a predné svetlá. Tel.: 
0904 524 669. 
* Predám ŠKODA FÁBIA 1,2 HTP, r. 

v. 2008, naj. 21 000 km, cena 6 000,- 
€. Tel.: 0911 301 145.
* Predám elektróny 14 x 100, veľko-

sť 14. Tel.: 0915 315 961.

RÔZNE

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropkove
• 1- izb. byt v centre mesta
• 3-izb. byt v OV

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.
sk, topreality.sk

Lešenie - montáž, demontáž, nájom.
Tel.: 00421 904 124 644

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

20. 11. 2009 o 13.00 hod. otvárame
na ZŠ Mlynská v Stropkove kurzy:

• Opatrovateľstvo
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov

+ pomoc pri zamestnaní sa v Rakúsku
Tel.: 052 7725 029, 0915 544 915, 0905 357 424

LÍČENIE - svadby, stužkové,...
Tel.: 0918 069 460

POZÝVAME VÁS DO NOVOOT-
VORENEJ VINOTÉKY. Kvalitné 
značky za skvelé ceny. Sudové aj 
fľašové. Na rôzne príležitosti - svad-
by, narodeniny, stužkové. Aj objed-
návky. Tel.: 0908 334 446. Vchod 
od TESCA.

Pôžičky pre zamestnaných, živnostní-
kov a dôchodcov (aj invalidných).
Tel.: 0915 474 082, 0917 450 663

PRACOVNÉ PONUKY

TV kameraman ponúka: fotenie 
a nakrúcanie svadieb a stužkových.

Fotky zdarma.
Tel.: 0908 547 210

ALFA-SK s.r.o., Svidník
prijme

s okamžitým nástupom
do trvalého pracovného pomeru 

pracovníkov na pozíciu
ručný nástrojár,

zoraďovač na lisy.
Práca na Slovensku.

KONTAKT:  0907 954 976

Posledný RK „Opatrovateľská služba“ v tomto roku
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku týmto ozna-

muje širokej verejnosti, že na základe platnej akreditácie vydanej Minister-
stvom školstva SR číslo 0497/18653/2006/235/1 zo dňa 16. 6. 2006 zahajuje 
16. novembra 2009 226-hodinový kurz „Opatrovateľská služba“ so začiat-
kom o 15.00 hod. v Dome humanity ÚzS SČK, Stropkovská l, Svidník. 

Po absolvovaní kurzu bude absolventom kurzu vydané „Osvedčenie“ 
platné vo všetkých štátoch EÚ. Záujemcovia o absolvovanie tohto kurzu vo-
lajte na t.č. 054/752 1396, alebo e-mailujte na: sus.svidnik@redcross.sk.

Cena kurzu: 300,- €, možné splátky počas konania kurzu. Pri prihlásení 
do kurzu – záloha vo výške 100,- € na účet SČK 1339612/0200, alebo pria-
mo do pokladne p. Bahledovej.

Prednášky sú zabezpečené cestou kvalifikovaných lektorov, ako aj po-
vinná 72 hodinová prax v DD a DSS vo Svidníku.

Podmienkou zahájenia kurzu je minimálny počet 10 záujemcov.
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

Športbazár predáva lyže, lyžiarky, 
snowboardy, korčule, značkové turi-
stické topánky,...
Tel.: 0902 409 109

Prijmem zámočníkov a zváračov
na prácu v ČR.

Tel.: 0907 200 036

Spracujem podvojné a jednoduché 
účtovníctvo vrátane DPH, miezd 
a personalistiky. Ing. Dana Hudáková.
Tel.: 0911 735 717

* Hľadám montážnu partiu na 
osadzovanie bezpečnostných 
a interiérových dverí. Tel.: 0905 
107 717.
* Zamestnám ZŤP predavača 

do športových potrieb v Stropko-
ve. Tel.: 0902 409 109.
* Firma Global PA ponúka voľ-

né pracovné miesta pre vodičov 
vysokozdvižných vozíkov. Tel.: 
0908 300 040, 00420 774 242 
194.
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PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ACER s WINDOWS 7 
HOME PREMIUM
EX5635Z-Dvojjadrový INTEL T4300/3GB RAM, HDD 320GB, 
DVD SM, 15.6“ WXGA LED, WiFi bgn, CAM, BLUETOOTH, 
WINDOWS 7 HOME PREMIUM

479,- € s DPH (14 430,35 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11.90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, 
(18 mes.), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu zadarmo 
5 schránok elektronickej pošty a 5 MB miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

OBEC BUKOVCE
starosta obce

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej sa-
mospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zá-
kona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta

riaditeľa školy: Základná škola s materskou školou Bukovce 80
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre 

príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 
41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov 
v znení neskorších predpisov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zú-
častniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verej-
nom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„riaditeľ ZŠ s MŠ Bukovce 80 – výberové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Obec Bukovce , Bukovce 79,090 22 Bukovce v termíne do 
18. 11. 2009 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo 
výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchá-
dzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, 
alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo 
vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. Jaroslav Palička, starosta obce

Minulú stredu pri príležitosti akcie „Študentská kvapka 
krvi“ darovali krv v Stropkove títo bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Zuzana Michrinová (12. odber), Peter Kimák (11.), Martin 
Džavoronok (10.), Ladislav Dubas (10.), Ing. Peter Senaj (23.), 

Slavomír Michrina (23.), Tomáš Prokopovič (8.), Ľudmila Vatehová (8.), 
Jakub Vateha (2.), Mgr. Eduard Kočiš (5.), Ing. Milan Bzdil (8.), Lenka 
Matkobišová (3.), Martina Nastišinová (2.), Nikola Čorbová (3.), Ján Berík 
(7.), Bc. Klára Gombárová (8.), Lukáš Červený (3.), Jaroslav Madzin (44.), 
Renáta Ličková (5.), Galina Bzdilová (2.), Marcel Slivka (2.), Ing. Metod 
Burák (9.), Miloš Vanda (9.), Ing. Jozef Adamica (7.), Eduard Paňko (6.), 
Marek Račinský (2.), Marcel Livnanský (prvodarca), Jozef Pribocký (pr-
vodarca), Jana Kloceková (prvodarca), Gabriel Nemergut (prvodarca) - 
všetci zo Stropkova, František Hurný (3.), Andrea Stupáková (10.) - obaja 
z Breznice, Monika Rusinková (9.), Jozefína Olčáková (2.) - obidve z Vyš-
nej Olšavy, Regína Trebišovská (30.) - Chotča, Ján Pecuch (20.) - Havaj, 
Viliam Jobko (5.) - Krušinec, Miroslav Fečko (2.) - Bžany.

Minulú stredu pri príležitosti akcie „Študentská kvapka krvi“ da-
rovali krv na HTO Svidník títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Božena 
Michaličová (7. odber), Jozef Jurina (52.), Mgr. Marianna Špaková (3.) - 
všetci zo Svidníka, Adriana Fedorišinová (2.), Jaroslav Kapa (50.), Marcel 
Sakara (26.), Mgr. Slavko Surmaj (15.), Peter Čubirka (30.), Oliver Blanár 
(4.), Kamil Bodnár (15.), Vladislav Čisár (28.) - všetci zo Stropkova, Vla-
dimír Perháč (48.) - Cernina, Vladimír Timuľák (4.), Silvia Kasardová (2.), 
Andrea Kasardová (11.), Ľuba Kasardová (35.) - všetci z Vyšnej Olšavy, 
Ján Ivančo (41.) - Hunkovce, Viktor Doruľa (8.), Martin Jurčenko (11.) - 
obaja z Mestiska, Ing. Mária Vaňková (15.) - Ladomírová, Marcel Hoľko 
(38.) - Miňovce, Martin Močilenko (2.), Peter Dulák (prvodarca) - obaja 
z Nižnej Písanej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Okrúhle narodeniny 60 rokov v uplynulý utorok oslávil stolnote-
nisový hráč STO ŠŠK Centrál Spojená škola Michal Kosť. OOSTZ 
mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, ro-

dinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti za 
zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj 

stolní tenisti ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník.

Srdečné
blahoželanie jubilantovi

Stolný tenis
Sobotňajšou dohráv-

kou tretieho kola sa z 
kompletizovala tabuľka 
v ktorej aj naďalej sú na 
čele bez prehry stolní 

tenisti z Lužian. V tomto kole sa viac 
darilo domácim družstvám, ktoré boli 
päťkrát úspešne. Na prvé body stále 
čakajú všetci traja nováčikovia súťa-
že, ale už v najbližšom kole sa dvaja 
stretnú v priamom súboji. 

ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník „F“ – TJ Cerbel Cernina 
17:1(Petrík,Antoš, Dudáš po 4,5; 
Leško 3,5 – R. Reviľak) TJ Rado-
ma - ŠK Bokša „B“ 7:11 ( Pavlišin 
, Radomsky po 3; Dančišin 1 – Biroš, 
Polivčak po 3,5; Fedor 2,5; T. Kekeľ 
1,5) JMC Lužany – Svidnička 10:8 
(E. Tomko, S. Kočiš po 3,5; Cigán 2; 
Sabol 1 – T. Noga 4,5; 
Kozák 2; Vl.Noga 1,5) 
GS V. Hrabovec – 
Breznica 0:18 (Rys, 
Goč ml., Štefanišin po 
4,5; šteľmach 2,5; Ku-
riľak 2) ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník 
„E“ - TJ ŠM Staškov-
ce 13:5 ( Vasiľ 4,5; Kosť 
4; Kurečko 3; M. Baran 
1,5; Lažo 1 – Michľo-
vič 2,5; Homza 1,5; R. 
Maliňak 1) ŠK Bokša 

„A“ - STOP Oľšavka 13:5 (Fiľarský 
4,5; Tirer 3,5; J. Bedruň, B. Bedruň po 
2,5 – Harvilko 3, Mulík, Pašeň po 1) 
Brusnica „A“ - Stropkov „B“ Tisi-
nec 7:11 (M. Antoš 4,5; J. Antoš 3, J. 
Šafranko 1,5 – J. Čabala st., Malina, 
Kočiš po 3, Timan 1,5; Jurko 0,5)

Dohrávka 3 kola. Breznica – TJ 
Cerbel Cernina 17:1 (Štefanišin, Rys, 
Goč ml. po 4,5; Šteľmach 2,5; Kuriľak 
1 – Ľ. Špak 1)

7. kolo 13. 11. 2009 o 17.30 

hod. Stropkov „B“ Tisinec - ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník „F“; 
STOP Oľšavka -Brusnica „A“; TJ 
ŠM Staškovce - Bokša „A“; Brez-
nica - ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník „E“; Svidnička - GS V. Hra-
bovec ;Bokša „B“ - JMC Lužany; TJ 
Cerbel Cernina - TJ Radoma. -ku-

1. JMC Lužany 6 6 0 0 64:44 18
2. Breznica 6 5 0 1 90:18 16
3. Stropkov „B“ Tisinec 6 5 0 1 70:38 16
4. Bokša „A“ 6 4 0 2 74:34 14
5. STOP Oľšavka 6 4 0 2 73:35 14
6. ŠM Staškovce 6 4 0 2 69:39 14
7.ŠŠK Centrál Svidník „F“ 6 4 0 2 68:40 14
8. Svidnička 6 3 0 3 71:37 12
9. Brusnica 6 3 0 3 59:49 12
10.ŠŠK Centrál Svidník „E“ 6 2 0 4 52:56 10
11. ŠK Bokša „B“ 6 2 0 4 28:80 10
12. TJ Cerbel Cernina 6 0 0 6 16:92 6
13. TJ Radoma 6 0 0 6 13:95 6
14. GS V. Hrabovec 6 0 0 6  9:99 6

Tabuľka

Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov
Vás pozýva na:

21. ročník hviezdicového výstupu na
BAŇU

Dňa: 15. novembra 2009 (nedeľa)
Zraz: Námestie SNP o 10:00 hod.
Trasa 1: Stropkov – Bokša – Baňa kóta 526 m n.m.
Trasa 2: Duplín – Baňa - kóta 526 m n.m.

Individuálna turistika; zraz o 13.00 hod.
na kóte 526m n.m.

Bližšie informácie: Ing. Jozef Zápach 
0907 587 098

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na 
vlastnú zodpovednosť.

TEŠíME SA NA VAŠU ÚčASť!
www.kstsp.szm.sk

Žiaci z Karpatskej dominovali
Po dvojročnej me-

dailovej pauze, keď na-
rýchlo odišli zo ŠK do 
CTM a iných športových 
klubov štvorica najlep-

ších najmladších a mladších žiakov 
(majstri kraja v oboch kategóriách), 
tréner Vlado Sluk dokázal pripraviť 

už 4. generáciu mladých stolných 
tenistov medzi východoslovenskú 
elitu. Aj tí najväčší neprajníci po so-
botňajšom Bodovacom turnaji Vslk. 
vo Valalikoch s uznaním konštatova-
li, že práca na ZŠ KARPATSKÁ vo 
Svidníku s deťmi v stolnom tenise je 
dlhodobo na vysokej úrovní a metó-
dy trénera Vlada Sluka majú vysokú 

efektivitu, čo dokazujú dlhoročné vý-
sledky ako sú 23 majstrov kraja jed-
notlivcov a štvorhier a 3 víťazov o po-
hár VsSTZ. Po prvých bodovačkách 
v Spiš. Novej Vsi, kde Stadtherr Pat-
rik obsadil 2. miesto, túto sobotu vo 
Valalikoch svojim výkonom a víťaz-
nými zápasmi presvedčil, že to nebo-

la náhoda. O postup do finále porazil 
o rok staršieho Laboša 3:0 a finále 
s Kozlom bolo ukážkou dobrej tech-
niky oboch hráčov, kde zvíťazil 3:2 
svidnícky hráč Patrík STADTHERR 
a obsadil 1.miesto. V prvej osmičke 
mal Svidník 4 hráčov- 5. Kmiť Jakub, 
7. Paňko Samuel, 8. Kmiť Miško 
a na 13.mieste Kurej Kevin. VS

Na stupni víťazov bodovacieho turnaja východoslovenského kraja 
Patrik Stadtherr 1. miesto

VsSTZ Košice organizuje 20. a 21. 11. 2009 v Starej Ľubovni 
školenie rozhodcov v stolnom tenise. Bližšie informácie môžete 
získať na www.dugi.sk/vsstz alebo na telefónnom čísle 0903 627 
718 p. Haky.

Oznam OOSTZ

Stolný tenis
Po krátkej prestávke pokračovala krajská stolnotenisová sú-

ťaž piatym kolom. Stolnotenisové družstva ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník odohrali svoje stretnutia v hosťujúcom prostredí.

II liga
Vranov nad Topľou „B“ – ŠŠK Centrál Spojená škola Svid-

ník 8:10
B: Močilenko, Kostelník po 3,5; Dubec, Vodila po 1,5.

III liga
Vranov nad Topľou „D“ – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „B“ 
B:

IV liga
MSTK Sabinov – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „D“ 15:3

B: Kosár, Ivančo, Petrík po 1.
STO Lemešany – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „C“ 10:8

B: Kmiť 3,5; Ščur 2,5; Kurečko st.1,5; Gerbery 0,5

Pozvánka
Stolnotenisový oddiel ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 

pozýva všetkých priaznivcov stolného tenisu v najbližšiu nedeľu 
15. 11. 2009 do telocvične Spojenej školy vo Svidníku kde sa 
v priebehu dňa odohrajú štyri majstrovské stretnutia. O 10.00 
hod. sa začne stretnutie II ligy kde domáce družstvo ŠŠK 

Centrál Spojená škola Svidník privíta TJ STO Slovenská Ves a súbežne 
s nimi začne stretnutie IV ligy medzi ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
„D“ a STO Lemešany. O 13.30 hod. začína stretnutie III. ligy medzi ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník „B“ a ŠKST Kamenica nad Cirochou a IV. 
ligy ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „C“ a .Š ZŠ Sibírska Prešov. -ku-



17 Spektrum 9. november 2009

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

zasadnutie Výkonného 
výboru a Rady OOFZ sa 
uskutoční 16. 11. 2009 

(pondelok) o 16.30 hod. na sekretari-
áte OOFZ vo Svidníku. 

ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky a priebeh 

13. kola I. triedy, dospelých a 13. kola 
I. triedy, dorastu.

2. Nariaďuje termín 2. kola Pohá-
ra Š-Autoservis 15. 11 2009 (nedeľa) 
o 13.30 hod.: Hrabovčík – N. Olšava, 
Miňovce – Baňa, Okrúhle – Lomné. 

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Mestisko Ró-

berta Sadiva, č. RP 730710, zasta-
vením činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne za 4 ŽK podľa RS/8h, od 
5. 11. 2009, popl. 1,66 EUR.

2. Trestá hráča FO N. Olšava 
Martina Ščepanika, č. RP 791111, za-

Úradná správa č. 18 zo dňa 
5. novembra 2009

stavením činnosti na 1 stretnutie ne-
podmienečne za 4 ŽK podľa RS/8h, 
od 5. 11. 2009, popl. 1,66 EUR.

3. Trestá trénera FO Mestisko 
Stanislava Baku a kapitána mužstva 
Róberta Sadiva zákazom akýchkoľ-
vek funkcií od 5. 11. 2009 do konca 
súťažného ročníka 2009/2010 za 
stretnutie Mestisko - Tisinec, popl. 
8,3 EUR. 

KR a D OOFZ:
1. Žiada R Bokšanského a DZ 

Paličku o zasielanie zápisu o stret-
nutí a správy delegáta podľa Rozpisu 
súťaží OOFZ. 

2. Obsadenie R a DZ:
Pohár Š-Autoservis – 2. kolo, 

15. 11. 2009 o 13.30 hod.:
Hrabovčík – N. Olšava (Ivan, M. 

Bodnár, Telepun – Fiľarský), Miňovce – 
Baňa (Staško, F. Bodnár, Sivák – Bur-
cák), Okrúhle – Lomné (Cupák, Sucha-
nič, Kaščák - Micheľ). OOFZ Svidník

1. AS Trenčín 15 11 1 3 39:18 34
2. MFK Košice 15 10 3 2 33:16 33
3. Trnava 15 8 4 3 30:12 28
4. Stropkov 16 8 1 7 22:29 25
5. Nitra 16 7 3 6 23:23 24
6. FK Senica 15 7 2 6 21:17 23
7. Dukla B.Bystrica 15 6 4 5 22:19 22
8. Prešov 16 7 0 9 20:15 21
9. Dubnica 15 6 3 6 19:14 21
10. Žilina 16 6 3 7 19:15 21
11. Slovan BA 15 6 2 7 30:22 20
12. Ružomberok 15 5 5 5 28:29 20
13. Podbrezová 15 5 4 6 17:20 19
14. Michalovce 15 5 3 7 19:22 18
15. D. Streda 16 4 1 11 21:42 13
16. MFK B.Bystrica 16 2 1 13 13:63 7

I. liga starší dorast

1. Ružomberok 15 11 2 2 28:9 35
2. Nitra 16 10 2 4 33:10 32
3. AS Trenčín 15 9 4 2 31:12 31
4. Slovan BA 16 9 3 4 29:16 30
5. MFK Košice 15 9 1 5 29:20 28
6. Dukla B.Bystrica 15 8 4 3 16:9 28
7. Prešov 16 8 3 5 24:13 27
8. Trnava 16 7 4 5 20:17 25
9. Žilina 16 7 2 7 32:24 23
10. Dubnica 15 6 2 7 24:17 20
11. FK Senica 15 5 4 6 18:16 19
12. Michalovce 14 4 1 9 19:35 13
13. Stropkov 16 3 4 9 15:35 13
14. Podbrezová 15 3 2 10 10:29 11
15. D. Streda 15 2 1 12 11:36 7
16. MFK B.Bystrica 16 2 1 13 9:50 7

I. liga mladší dorast

Dorastenci Stropkova s úspešnými 
výsledkami aj proti Žiline

Starší dorastenci 
MŠK Tesla Stropkov ne-
mohli proti MŠK Žilina 
nastúpiť v kompletnom 

zložení, pretože viacerých hrá-
čov stopli zdravotné problémy. 
Napriek tomu však Stropkovča-
nia podali kvalitný výkon, ktorý po 
góle O. Špilára korunovali ziskom 
troch bodov. „Začali sme nepres-
ne, ale na druhej strane chlapci 
hrali zodpovedne a neopúšťali 
priestory, ktoré sme im zdôraz-
ňovali počas taktickej prípravy. 
Pomohol nám gól po centri Š. 
Marušáka s koncovkou O. Špi-
lára, lebo hráči sa naštartovali 
a obraz hry postupne zmenili 
vo svoj prospech. Myslím si, 
že od 30. min. sme boli lepším 
mužstvom a vypracovali sme si 
aj ďalšie šance, naopak súpe-
ra sme k ničomu vážnejšiemu 
nepustili. Žilina však nehrala 
zle a bolo vidieť, že jej akadé-
mia pracuje na plné obrátky, no 
poctivým výkonom sme doká-
zali prednosti súpera elimino-
vať. Po zápase sme spolu s J. 
Lehockým poďakovali hráčom 
za ich výkony v jesennej časti, 
ktorá z nášho pohľadu dopadla 
veľmi dobre. Ak si uvedomíme, 
v akých podmienkach pracujú 
naši futbalisti s podmienkami 
v Žiline, Trnave alebo Nitre, je 
naše postavenie v tabuľke ur-
čite úspechom,“ dodal asistent 
trénera staršieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov Jozef Parilák. 

Mladší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov odohrali proti 
rovesníkom zo Žiliny zaují-
mavý a dramatický zápas, 
v ktorom síce prehrávali o dva 
góly, ale ani nepriaznivý vývoj 
ich nezlomil, práve naopak 
vyburcoval ich k zlepšenému 
výkonu a obratu pomeru síl na 
trávniku. „V prvom polčase 
sme sa prezentovali bojaz-
livým výkonom a aj preto 
hostia viedli zaslúžene. Po 
zmene strán sme si dali 
nešťastný vlastný gól, ale 
chlapci si zaslúžia pochva-
lu, že zdvihli hlavy a začali 
bojovať. Zlepšili sme našu 
hru a výsledkom bolo vy-
rovnanie. Konečnú remízu 
sme uhrali aj vďaka vyni-
kajúcemu výkonu brankára 
Kolesára, ktorý nás viackrát 
výrazne podržal a bol našim 
najlepším hráčom,“ zdôraz-
nil tréner mladšieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov Franti-
šek Očipa. 

Jesennú časť súťažného 

ročníka 2009/2010 ukončili star-
ší žiaci U-15 na pôde Sniny, kde 
sa pod kvalitu stretnutia podpísal 
ťažký terén. Domáci síce viedli po 
prvom polčase 0:1, ale zverenci 
trénera Michala Micheľa po zme-
ne strán zlepšili pohyb a nasade-
nie, čo výsledkom boli góly Le-
hockého s Jurkom. Rozhodujúci 
moment prišiel v poslednej minúte 
stretnutia, keď Jurko nepremenil 
samostatný nájazd a domáci vy-
rovnali z následného pokutového 
kopu. 

Starší dorast: 
Stropkov – Žilina 1:0 (1:0)
Gól: Špilár.
Zostava Stropkova: Jamroš-

kovič - Kovalčík, Poľak, Bochin, 
Marušák, Jenčo, Dolutovský, 
Varga, Špak (65. Jakubčo), Ha-
raščák, Špilár. 

Mladší dorast:
Stropkov – Žilina 2:2 (0:1)
Góly: Tabiš, Lukáč. 
Zostava Stropkova: Kole-

sár – Dolutovský, Teraz, Keseli-
ca, Jurč, Burcák (Micheľ), Lukáč, 
Demčo, Zakovič, Tabiš, Šafranko 
(Ferenc).

U-15:
Snina – Stropkov 2:2 (1:0)
Góly: Lehocký, Jurko
Zostava Stropkova: Jakub 

– Glodek, Manduľa, Špak, Šte-
fančík, Petráš, Rusnák, Bandurič, 
Punbdžák, Lehocký, Jurko. 

U-14:
Snina – Stropkov 0:0

-im-

Breznica natiahla sériu 
neporaziteľnosti na štyri stretnutia

Záver jesennej časti súťažného 
ročníka 2009/2010 zastihol futba-
listov Breznice vo forme, ktorá im 
vyniesla sériu štyroch stretnutí bez 
prehry. Posledný úspešný výsledok 
si Brezničania pripísali na konto 
v sobotu na domácom trávniku proti 
OFK Dlhé Klčovo. Hoci hostia neza-
čali zle, pretože do vedenia išli ako 
prví a po zmene strán sa im poda-
rilo aj vyrovnať, zverenci hrajúceho 
trénera Igora Tabiša dokázali stále 
odpovedať správny spôsobom. Stre-

lecká potencia Breznica má v po-
sledných dueloch stúpajúcu krivku, 
čo v sobotu potvrdili dvakrát J. Varga 
a v jednom prípade I. Tabiš s M. Mel-
níkom. „Zápas sme nezačali podľa 
našich predstáv, pretože súper 
si vypracoval 2 – 3 rýchle kontry, 
pričom po jednej z nich išiel do 
vedenia. Na pohode nám to síce 
nepridalo, ale veril som, že pokiaľ 
budeme chcieť hrať futbal, hoci 
terén bol ťažký, a vydáme zo seba 
maximum, máme momentálne 
na to, aby sme výsledok otočili,“ 

zdôraznil mentálnu silu a odhodlanie 
mužstva hrajúci tréner Breznice Igor 
Tabiš.

Breznica musela nastúpiť 
v stretnutí bez svojho kanoniera S. 
Kandráča, ktorého nahradila trojica 
gólových strelcov. I. Tabiš prekonal 
R. Janoka v bráne súpera ako prvý 
po rýchlej kontre po polhodine hry. 
„Rozbehli sme rýchly brejk a M. 
Melník ma našiel výbornou prud-
kou loptou. V prvom rade som 
sa snažil vložiť do jeho prihráv-

ky nohu, pretože lopta 
poskakovala a nedala 
sa usmerňovať. Čakal 
som ako sa celá akcia 
skončí a som rád, že sa 
mi podarilo vyrovnať. 
V zápase sme nemohli 
počítať predovšetkým 
s našim najlepším strel-
com S. Kandráčom, no 
kolektívnym výkonom 
sa nám podarilo súpe-
ra prestrieľať,“ dodal I. 
Tabiš. 

Aktuálna séria Brez-
nice má okrem bodové-
ho zisku aj iný rozmer. 
S Bard. N. Vsou prehrá-
vali Brezničania už 0:2, 
ale po poslednom hvizde 
rozhodcu sa do štatis-

tík zapisovala remíza 2:2. Rovnako 
dvojgólové manko stiahli zverenci I. 
Tabiša v Stakčíne a proti Dl. Klčovu 
museli tiež otáčať nepriaznivý stav. 
„Určite si vieme predstaviť aj iný 
priebeh ako dobiehať náskok sú-
pera. V tejto chvíli je pre nás dô-
ležité, že mužstvo má vnútornú 
silu, aby sa dokázalo vysporiadať 
s prípadným nepriaznivým prie-
behom. Dúfam, že ak si to bude 
situáci žiadať, bude sa nám rov-
nako dariť na domácej pôde aj 
v jarnej časti,“ dodal I. Tabiš. -im-
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min. bol vylúčený domáci Ki-
mák a od tohto momentu začalo 
Lomné hrať futbal a v priebehu 
desiatich minút zaznamenali 
dva úspechy. V 40. min. hostia 
krásnou strelou Fričeka znižovali 
na polčasových 1:2. Do druhého 
polčasu vstúpili Lomňančania s 
veľkou bojovnosťou a aj napriek 
tomu, že hrali desiati, dokáza-
li streliť tri krásne góly. Viaceré 
ďalšie šance pritom ostali nevyu-
žité. V závere zápasu hosti znížili 
Zelonkayom. Domáci funkcioná-
ri by chceli svojim hráčom poďa-
kovať za bojovnosť a predvede-
ný výkon. Aj v oslabení potvrdili 
svoju kvalitu. 

ČK: Kimák (Lomné)
Góly: G. Fečko 2, V. Schus-

ter, D. Roba, M. Hospodár – Fri-
ček, Zelonkay

Dorast

Gribov – Kalnište 5:0 (1:0)
Góly: Šak 2, Simčák, KMiť, 

Husák.

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Mestisko – Sitníky 2:2 (1:2)
Prvý polčas hostia zača-

li hostia lepšie, ale vedenia sa 
ujali domáci po strele Goriščáka 
zo 16-tky. Hostia však následne 
svoju hernú prevahu dokázali zú-
ročiť dvoma gólmi. Druhý polčas 
boli domáci lepším mužstvom, 
ale ich prevaha končila na dob-
re organizovanej obrane hostí. 
Domáci sa dočkali vyrovnania, 
keď v pokutovom území bol fau-
lovaný Bilas a Goriščák naria-
dený pokutový kop s prehľadom 
premenil. Sitníky sa spoliehali na 
rýchle protiútoky, ale dvakrát pri 
samostatných nájazdoch netrafi-
li bránu a raz domácich podržal 
dobre chytajúci brankár. 

ŽK: R. Ľuberda, V. Ľuberda, 
Calko (všetci Sitníky) 

Góly: Goriščák 2 – R. Mater-
ňák, B. Danko 

Gribov – Tisinec 2:2 (1:1)
Zápas dvoch odvekých riva-

lov mal svoju úroveň aj na ťaž-
kom teréne a aj keď sa nedal 
hrať technický futbal, na bojov-
nosti to neubralo. Obidve muž-
stvá hrali otvorený futbal, čo vy-

užili najskôr hostia. Do polčasu 
otvorili skóre po rohovom kope 
T. Skysľakom. Za domácich ná-
sledne vyrovnával po slalome 
v hosťujúcej obrane M. Bukčo. 
V druhom polčse sa domáci do-
stali do vedenia po strele Har-
madu spoza 16-tky. Keď sa už 
zdalo, že tri body zostanú doma, 
v 90 min. vyrovnal na konečných 
2:2 Bučko. Kvalitný zápas s pre-
hľadom rozhodoval Cupák. 

ŽK: M. Bučko, Zápotocký – 
T. Skysľak

Gól: M. Bučko, Harmada – T. 
Skysľak, Bučko

Nižná Olšava - Vyšný Mirošov 
2:4 (1:4)

Domáci sa ujali vedenia už 
v 7. min., no hostia o ďalších 7 
minút vyrovnali a minútu na to 
otočili na 1:2. Domácich to za-
skočilo a začali hrať nervóznej-
šie. V 16-tke faulovali hosťujúce-
ho hráča a tí z nariadenej penalty 
zvyšovali na 1:3. Olšava postup-
ne preberala hru, ale boli to opäť 
hostia, ktorí sa dokázali presadiť 
a do kabín sa išlo za stavu 1:4. 
Do druhej časti hry vstupovali 
domáci s vierou zvrátiť zápas. 
Výsledkom úsilia bol gól na 2:4 

v 50. min. Domáci toho Miro-
šovu v ďalšom priebehu veľa 
nedovolili, ale sami zahadzo-
vali aj tie najvyloženejšie šan-
ce. Výsledok stretnutia sa do 
konca zápasu nezmenil a tak 
domáci aj napriek úvodnej 
snahe nezískali ani bod. 

ŽK: Fedorišin (N. Olša-
va)

Góly: Olčák, Fedorišin – 

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 13 11 0 2 68:16 33
2. Tisinec 13 9 1 3 49:17 28
3. V. Mirošov 12 9 1 2 35:20 28
4. Mestisko 13 6 4 3 21:21 22
5. Miňovce 13 7 0 6 34:33 21
6. Sitníky 13 6 2 5 27:32 21
7. Kuková 13 6 1 6 26:25 19
8. Lomné 13 5 3 5 27:31 18
9. Gribov 12 5 1 6 34:36 16
10. Lúčka 12 4 2 6 22:36 14
11. N. Olšava 13 3 1 9 24:42 10
12. Stročín 13 3 0 10 19:44 9
13. Okrúhle 13 0 2 11 20:53 2

Jurko, Koša, Demeter, Petraník.

Hrabovčík - Miňovce 7:1 (3:0)
Na veľmi ťažkom teréne 

predvádzalo mužstvo domá-
cich pekný kombinačný futbal 
a množstvo gólov padlo po oku-
lahodiacich akciách. Domáci si 
za predvedený výkon zaslúžia 
pochvalu. 

Góly: Husák 5, Mihálik 2 – 
Mojsej. 

Stročín - Kuková 4:2 (2:1)
Za sychravého jesenného 

počasia domáci ukázali, že vedia 
hrať futbal a po výbornom kolek-
tívnom výkone zdolali kvalitného 
súpera z hornej časti tabuľky. 

Góly: Potočňák, Zasada, Ta-
lian, Lipák - 2

Lomné - Okrúhle 5:2 (2:1)
Domáci chceli potvrdiť ví-

ťazstvo spred týždňa a v prvej 
štvrťhodine si vytvorili viacero 
vyložených šancí, ktoré však ne-
dokázali gólovo zakončiť. V 20. 

Breznica – Dl. Klčovo 4:2 (2:1)
V prvej polovici pr-

vého polčasu sa odo-
hrávala hra prevažne 
medzi pokutovými úze-

miami bez výraznejších príleži-
tostí. Hostia prvýkrát gólovo ud-
reli v 25. min., keď rýchlu kontru 
svojho tímu zakončil Homoľa. 
Breznica odpovedala rovnakou 
mincou o päť minút, o čo sa 
postarala dvojica M. Melník – 
Tabiš. Domácich mohol dostať 
do vedenia po ďalšej brejkovej 
situácii M. Melník, ale Janok 
vytiahol jeho strelu spod brvna 
na roh a hlavičke J. Melníka 
chýbala razancia. Brezničania 
sa druhého presného zásahu 
dočkali v 40. min., kedy sa pod 

centri Paň-
ka presa-
dil hlavou 
M. Melník. 
A k t i v i t a 
domácich 
p o k r a č o -
vala ďa-

lej, no v závere prvého dejstva 
Tabiš najskôr prestrelil, potom 
nedosiahol na prihrávku Vargu 
a po zmene strán mieril Dem-
jan iba do brankára hostí. Dl. 
Klčovo trestalo zásluhou M. 
Dzurovčína, ktorého milimet-
rová krížna strela skončila pod 
brvnom. Ani tento moment však 
domácich nezastavil. V 64. 
min. Varga poslal padajúci list 
z priameho kopu nechytateľne 
k žrdi a o šesť minút nekompro-
misne zakončil rýchlu akciu po 
prihrávke V. Bochina. V závere 
ešte mali obidva tímy niekoľko 
príležitostí na potvrdenie vede-
nia, resp. korigovania výsledku, 
ale skóre sa už nemenilo. 

Gól: Varga 2, Tabiš, M. Mel-
ník.

Zostava Breznica: Mulík – 
Zakovič (Dovičák), E. Vrábeľ, J. 
Melník, V. Bochin, Varga (Kočiš), 
Paňko, J. Bochin, Demjan (Kan-
dráč), Tabiš, M. Melník. 

-im-

Hráči venovali R. Šimkovi 
dres v klubových farbách

Verných futbalových fanúšikov si hráči vá-
žia po celom svete, pretože sú ich dvanástym 
spoluhráčom, ktorý ma často ma na víťaz-
stvách nemalý podiel. Jedným z najvernejších 
fanúšikov MŠK Tesla Stropkov je aj Robko 
Šimko. Stropkovským futbalistom nefandí iba 
doma, ale cestuje aj na zápasy vonku a preto 
sa mu hráči A-mužstva MŠK Tesla Stropkov 
rozhodli darovať pred zápasom s MFK Sob-
rance dres v klubových farbách. 

-im-
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Stropkov - Sobrance 4:1 (0:0)
Na ťažkom te-

réne začali lepšie 
hostia, ktorí ťažili z 
technického portfólia 
Mateja. V 12. min. 
útočník Sobraniec 
natiahol strelou pod 
brvno Biroša a po 

jeho ďalšej akcii o tri minúty musel 
najskôr zasahovať domáci brankár, 
po ňom aj Veselý a bodku za celou 
situáciou dala strela Smoľáka do 
brvna. Od tohto momentu prevzali 
streleckú taktovku domáci a v 22. 
min. musel po prihrávke Veselého 

zasahovať pred Fečkom gólman 
hostí Trelo. Ďalšie dva strelecké po-
kusy patrili Terazovi - v 22. min. pálil 
z priameho kopu do brvna a v 25. 
min. jeho technickú strelu zastavila 
žrď. O desať minút neskôr Fečko 
nezakončil akciu Medveca s Poto-
mom a v rovnakej minúte zneškodnil 
Medvecov nájazd Trelo. Z násled-
ného rohu ho predskočil Fečko, ale 
loptu poslal mimo brány. V 40. min. 
centroval Teraz a Fečkova hlavička 
pohladila brvno. Stropkov sa dočkal 
gólu dve minúty po zmene strán. Te-
razov center vrátil pred bránu Fečko 

a Potoma zasunul loptu do siete. 
Štadión si zaburácal aj v 54. min. 
pri hromadnej strkanici s červenými 
kartami pre Veselého a Praščáka. 
Menej hráčov na hracej ploche sede-
lo viac domácim, pretože v 65. min. 
vysunul Gonos kolmicou Medveca a 
stredopoliar Stropkova sa nemýlil. 
V samostatných nájazdoch sa ocitli 
ešte Fečko a opäť Medvec, no ani 
jeden z nich sa gólovo nepresadil. V 
87. min. sa na k individuálnej akcii z 
vlastnej polovice rozbehol Fiľarský, 
ktorého síce Pakosh zastavil faulom, 
ale Fečko dokončil jeho dielo tretím 

N. Hrušov - Svidník 3:1 (0:1)
Svidník v prvom 

polčase veľmi dobrou 
hrou držal domácich 
na dištanc, naopak 
v 15. min. sa mohol 
ujať vedenia po sa-
mostatnom úniku Ki-

seľa, ktorý však nastrelil domáceho 
brankára. Po polhodine hry sa indivi-

duálne presadil R. Javorský a otvoril 
skóre. Po zmene strán sa pomer síl 
na trávniku zmenil, čo domáci doko-
nale využil na obrat v stretnutí. 

Zostava Svidníka: Čikoš-Pav-
ličko - D. Javorský, Harakaľ, Morjak, 
Valkučák (75. Paňko), Riško (80. So-
ušek), Horochonič, R. Javorský, Ger-
geľ, Kiseľ (85. Čakurda), Vyravec. -pp-

Tisinčania ďakujú
Futbal je kolektívny šport. Prí-

kladom zodpovedného prístupu k to-
muto tvrdeniu je aktivita činovníkov 
v FK Ondava Tisinec. Preto by sme 
sa z dôvodu nesmiernej obetavosti 
chceli poďakovať predsedovi klubu 
J. Prusákovi, hospodárovi a kapitá-
novi F. Prusákovi, trénerovi M. Anto-
šovi, pánom D. Jurečkovi a F. Čakur-
dovi, starostovi obce J. Kačmárovi, 

šéfkuchárovi bez čapice K. Prusáko-
vi a pochopiteľne našim priateľkám 
a manželkám za trpezlivosť. Takisto 
aj fanúšikom, ktorí chodili na naše 
domáce zápasy i na ihriská súperov, 
kde nám dokázali vytvoriť domácu 
atmosféru. Veríme, že naše spoločné 
úspechy oceníte, pretože práve vy 
ste naším dvanástym hráčom. Ďaku-
jeme. Hráči FK ONDAVA TISINEC

Po Topoľanoch dvihol R. Potoma streleckú zástavu aj proti Sobranciam
V posledných dvoch vystúpe-

niach MŠK Tesla Stropkov naštar-
toval svoj tím gólmi útočník Róbert 
Potoma. Proti Topoľanom vyrovná-
val na 1:1 a v súboji s MFK Sob-
rance otváral v 47. min. účet celého 
stretnutia. V obidvoch spomínaných 
prípadoch fungovala chémia s part-
nerom v útoku M. Fečkom. So Sob-
rancami rozbehol akciu po krídle 
D. Teraz, ktorého center vrátil pred 
bránu M. Fečko a R. Potoma dotlačil 
loptu do siete, čím len potvrdil, že ako 
útočník by mohol prednášať o tom, 
ako si má ofenzívny hráč správne 
vybrať miesto v malom vápne súpe-
ra. „V prvom rade treba povedať, 
že prvý polčas bol z našej strany 
hrozný a preto musel tréner počas 

prestávky zvýšiť v kabíne hlas. 
Hoci sa hralo na ťažkom teréne, 
náš výkon mal určite vyzerať inak. 
K môjmu gólu môžem povedať 
len toľko, že viac práce pri ňom 
urobil M. Fečko. Tento gól v pod-
state kopíroval môj presný zásah 
spred týždňa. Snažil som sa byť 
v správny čas na správnom mies-
te a som rád, že sa mi to podarilo,“ 
nezabudol na spoluhráčov podiel 
útočník MŠK Tesla Stropkov Róbert 
Potoma. 

Lepšie v prvom polčase začali 
hostia. Po individuálnych akciách M. 
Mateja sa musel predviesť J. Biroš, 
ktorému v jednom prípade pomohlo 
aj brvno. Stropkov postupne začal 
zvyšovať svoje obrátky a konštruk-

cia brány sa na druhej strane triasla 
hneď trikrát. Gólový koncert však pri-
šiel až po zmene strán, o čo sa po-
stupne postarali R. Potoma, L. Med-
vec, M. Fečko a striedajúci J. Vachaľ. 
Za Sobrance korigoval J. Roško. 
Štatistickou zaujímavosťou je, že 
posledné tri presné zásahy padli 
v záverečnej 5-minútovke. Okrem 
piatich gólov dvihla divákom adrena-
lín aj hromadná strkanica v 54. min., 
po ktorej boli vylúčení M. Veselý 
s V. Praščákom. Na záver sa žiada 
ešte dodať, že zápasy Stropkova 
a Sobraniec boli v tejto sezóne boha-
té na strelecké kúsky, lebo prvý duel 
vyhrali zverenci trénera E. Kneža 
5:0. „Na prehru 0:5 v Sobranciach 

sme určite nezabudli, ale povedali 
sme si, že futbalové účty si vyrov-
návať nebudeme, lebo premotivo-
vanosť by sa mohla obrátiť proti 
nám. Chceli sme hrať našu hru, 
pričom sme vedeli, že čím skôr 
sa nám podarí súpera zlomiť, tým 
ľahší zápas budeme mať. Proti pa-
pierovo slabším súperom sa nikdy 
nehrá jednoducho a okrem toho 
sme hrali na ťažkom teréne. Po-
kiaľ by sa hostia presadili v prvom 
polčase z dvoch šancí, ktoré si vy-
pracovali, mali by sme viac práce. 
Nakoniec sa predsa len prejavila 
naša kvalita a preto si myslím, že 
naše víťazstvo je zaslúžené,“ kon-
štatoval R. Potoma. Imrich Makó

Stropkov spustil svoj gólostroj 
až po zmene strán

MŠK Tesla Stropkov nastupoval 
proti MFK Sobrance v úlohe papiero-
vého favorita a predzápasové prog-
nózy sa jeho hráčom podarilo naplniť 
až po zmene strán. V úvode prvého 
polčasu vyhovoval ťažký terén viac 
hosťom, ktorí pohrozili dvakrát a v obi-
dvoch prípadoch mal J. Biroš plné ruky 
práce. Stropkovčania prebrali strelec-
kú aktivitu postupne na svoje kopačky, 
ale P. Trelovi trikrát pomohla konštruk-
cia jeho brány. Gólostroj sa naplno 
roztočil až po zmene strán. Skóre 
otvoril v 47. min. R. Potoma a keďže 
Sobrančania stratili v ofenzíve dych, 
čakalo sa, či domáci tento fakt využi-
jú na reparát za prehru 0:5 z prvého 
vzájomného merania síl. Stropkovča-
nia sa nakoniec zastavili pri štyroch 
presných zásahoch, no predovšetkým 
samostatné nájazdy M. Fečka s L. 
Medvecom volali po domácej strelec-
kej exhibícii. „Prvý polčas hodnotiť 
nebudem, lebo naša hra s futbalom 
veľa spoločného nemala. Zrejme 
sme si mysleli, že súper sa porazí 
sám a preto som musel počas pre-
stávky urobiť v kabíne vietor. Hoci 
sme dali rýchly gól v druhom pol-
čase, naša hra bola ďalej nervóz-
na. Napriek tomu, že sme dali štyri 
góly, mohli sme vyhrať ešte vyšším 
rozdielom. Zbrklosťou, nerozhod-
nosťou alebo malou sebadôverou 
sme však ďalšie akcie už nedotiah-
li do konca. Proti Topoľanom sme 

ponúkli podstatne inú hru, čím sa 
len potvrdilo, že s futbalovejším 
súperom rastie aj náš výkon. Sob-
rance sa zamerali na defenzívu a na 
trávniku sa objavila aj nervozita, ale 
podpísali sme sa pod ňu i my vý-
konom v prvom polčase,“ hodnotil 
tréner MŠK Tesla Stropkov Alojz Le-
hocký.

MFK Sobrance uzatvárajú tre-
ťoligový pelotón a v klube sa boria 
s vlastnými problémami. Hostia sa 
dokázali presadiť iba v úvode duelu, 
pretože v ďalšom priebehu muse-
li stáť pred ofenzívnou silou súpera 
s rešpektom. Stropkovčania mohli 
o osude stretnutia rozhodnúť už v pr-
vom polčase, no gólové momenty si 
nechali po zmene strán. Po hromad-
nej strkanici v 54. min. sa hráči na 
obidvoch stranách vrátili k futbalu, 
ktorý v nedeľu chutil viac domácim 
a preto je ich víťazstvo zaslúžené. 
„V prvom polčase mala ešte naša 
hra hlavu a pätu, no do ďalšieho 
priebehu zasiahol rýchly gól domá-
cich po zmene strán. Musíme po-
rozmýšľať, či tento káder má alebo 
nemá kvalitou na III. ligu. Stropkov 
mal na každom poste individuálne 
lepšieho hráča, hoci na ťažkom 
teréne nemali byť rozdiely až tak 
výrazné. Domáci mali väčšiu chuť 
po víťazstve, pričom my hráme len 
to, na čo máme,“ konštatoval tréner 
MFK Sobrance Eduard Knežo. -im-

Na fotografii chýbajú M. Nicz, K. Prusák, M. Farbanec, M. Bučko, 
J. Prokopovič, J. Jakubčo a J. Michrina.

gólom v sieti súpera. V 90. min. sa 
podarilo Sobranciam zaznamenať 
aspoň čestný úspech, no posledné 
slovo patrilo striedajúcemu Vachaľo-
vi, ktorý upravil na konečných 4:1.

Góly: Potoma, Medvec, Fečko, 
Vachaľ - Roško.

ŽK: Pavlík, Veselý - Klamo, Pa-
kosh. ČK: Veselý - Praščák. 

Zostava Stropkova: Biroš - 
Teraz, Veselý, Pavlík, Zápotocký, 
Medvec, Kentoš, Gonos, Fiľarský, 
Fečko (90. J. Kovalčík), Potoma (69. 
Vachaľ).

Zostava Sobraniec: Trelo (68. 
Spišák) - Roško, Praščák, Pavlina, 
Kalabai, Orzhakhovski, Pakosh, De-
večka, Smoľák, Viňanský, Matej. -im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  46. 2009 ————— ————— 9.11. - 15.11. ————— ————— —————
  47. 2009      ————— ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— —————
  48. 2009 23.11. - 29.11. ————— ————— ————— ————— —————
  49. 2009 ————— ————— ————— —————       30.11.-6.12. —————
  50. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  7.12.-13.12.
  51. 2009      ————— 14.12.- 20.12. ————— ————— ————— —————
  52. 2009 21.12. - 27.12. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Mesiac úcty k starším
- koncert J. Zmožka“

Pôjdem voliť, aj keď budem chorý, 
lebo radšej pretrpím 30 min. a zvolím 
si svojich poslancov, ako by som sa 
mal liečiť celé 4 roky z toho, že sa tam 
dostali ľudia, ktorých tam nechcem.

Pôjdem voliť, aj keď bude „hnus-
né“ počasie, lebo radšej pretrpím 30 
min. a zvolím si svojich poslancov, 
ako by som mal mať celé 4 roky „ska-
zené počasie“ z toho, čo sa deje vo 
VÚCke. 

Pôjdem voliť, aj keď sobota 
je „upratovací deň“, lebo radšej si 
nájdem 30 min. na voľbu poslancov, 
ktorých si sám vyberiem, aby som 
nemusel pozerať na ten „bordel“ 

Pôjdem voliť preto, že...
celé 4 roky.

Pôjdem voliť, aj keď si myslím, 
že všetci kandidáti sú rovnakí a zlí, 
pretože radšej si zvolím menšie zlo 
a zvolím to ja, nie niekto iný.

Pôjdem voliť, aj keď si myslím, že 
môj hlas nezaváži, pretože pri prie-
mernej účasti vo voľbách má môj hlas 
cenu 5 hlasov, mojich 5 hlasov.

Pôjdem voliť, aj keď som mladý 
a politika ma nezaujíma, pretože ja 
nejdem voliť politikov, ale budúcnosť 
kraja a okresu, v ktorom žijem.

A pôjdem voliť tiež preto, že zís-
kam morálne právo kritizovať.

Kamil Bodnár

Redakcia Spektra vy-
hlasuje tretí ročník súťaže 
o najkrajší maturitný pozdrav. 
Môžu sa do nej zapojiť všet-
ky maturitné a končiace roč-
níky stredných škôl v meste. 
Hodnotiť sa bude grafické 
a textové spracovanie, ale aj 
nápaditosť a originalita. O ví-
ťazovi súťaže rozhodne poro-
ta zložená z členov a spolu-

Maturanti pozor!!!
pracovníkov redakcie. Tohto 
roku spustíme po prvýkrát aj 
internetové hlasovanie, ktoré 
bude mať poradný hlas. Ma-
turitné pozdravy môžete do 
redakcie doručiť buď osobne 
alebo poštou do konca roka 
2009. Víťazná trieda bude 
odmenená zaujímavými vec-
nými cenami.

redakcia


